

**कल्याणपुर नगरपालिकाको छैठौं नगरसभामा नगर उप-प्रमुख श्री रेखा कुमारी यादव
ज्यूद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७९।०८० को वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम ।**

मिति २०७९ असार १० गते

यस गरिमामय छैठौं नगरसभाका सभा अध्यक्ष र सदस्यज्यूहरू ।

नेपालको संविधान अनुरूप राज्यको पुनः संरचना, संस्थागत विकास एवं शासन प्रणाली सुदृढ हुँदै गएको छ । वर्तमान शासकीय प्रबन्ध अनुरूप कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरू आफ्नो दायित्व र जिम्मेवारीका साथ सामाजिक रुपान्तरण गर्दै “सुखी नेपाली र समृद्ध नेपाल” बनाउने लक्ष्य हासिल गर्नेतर्फ उन्मुख छन् । यस अवसरमा कल्याणपुर नगरपालिकाका नगर सभाको सम्पूर्ण सदस्य ज्यूहरू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूमा हार्दिक एवं शितल अभिवादन गर्दछु ।

कल्याणपुर नगरपालिका सिरहा जिल्लाको अर्नामा प्र.रा., चतरी, इटारी प्रसाही, विष्णुपुर प्र.रा., चिकना, भोक्राहा, भेडिया, मभौलिया, डुमरी, कल्याणपुर जब्दी र बेल्ला गरी जम्मा ११ गा.वि.स मध्ये कल्याणपुर जब्दीको १ देखी ५ सम्मको वडा लाई १० नम्बर करुन्याही र ६ देखी ९ सम्मको वडालाई ११ नम्बर वडा कायम गरी जम्मा १२ वटा वडा सहितको २०७३ फाल्गुन २९ गते नगरपालिका घोषणा गरिएको थियो । २०६८ सालको जनगणना अनुसार यस नगरपालिकाको कुल जनसंख्या ४९,२८८ थियो भने २०७८ सालको प्रारम्भिक जनगणना अनुसार कुल जनसंख्या ५९,९८६ रहेको छ । यो नगरपालिका उत्तरमा मिर्चैया र कर्जन्हा नगरपालिका, दक्षिणमा सिरहा नगरपालिका, पूर्वमा विष्णुपुर र नरहा गाउँपालिका र पश्चिममा कमला नदी सम्म फैलिएको, ७६.८१ वर्ग कि.मि. क्षेत्रफल ओगटेको, विकासको हिसावले धेरै पछि परेको र विकासको प्रशस्त सम्भावना रहेको नगरपालिका हो भन्ने कुरा यहाँहरू समक्ष प्रष्टयाउन चाहन्छु ।

नेपालको संविधानको मूल मर्म र भावना अनुरूप हालै सम्पन्न स्थानिय तह सदस्य निर्वाचन २०७९ को निर्वाचनबाट हामीलाई स्थानीय सरकारमा निर्वाचित गर्नुहुने आदरणीय कल्याणपुर नगरवासी, आमाबुबा, दाजु भाई, दिदीबहिनीहरू लगायत सबैमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । यस अवसरमा नगरवासी, जनताको शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, सडक, भवन, खानेपानी, सिँचाई उद्योग, समाजिक सुरक्षा, रोजगार, सुशासन लगायत विभिन्न क्षेत्रको उन्नति र विकासलाई प्राथमिकतामा राखी नीति तथा कार्यक्रमको घोषणाका लागि आयोजित छैठौं नगरसभामा कल्याणपुर नगरपालिकाको आ.व.२०७९।०८० को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा म हर्षित भएको छु ।

सर्वप्रथम सशस्त्र सङ्घर्ष र तराई मधेश आन्दोलनका क्रमममा आफ्नो प्राण आहुती गर्ने सम्पूर्ण ज्ञात, अज्ञात शहीदहरू प्रति निष्ठापूर्वक आफ्नो भावपूर्ण श्रद्धासुमन व्यक्त गर्दछु । विभिन्न चरणको आन्दोलनका क्रममा घाइते भई शारीरिक तथा मानसिक रुपमा अशक्त हुनुभएका व्यक्तिहरू प्रति हार्दिक सहानुभूति प्रकट गर्दछु । साथै सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनार्थ तथा विभिन्न कालखण्डमा भएका ऐतिहासिक जनआन्दोलनमा नेतृत्व प्रदान गर्नुहुने श्रद्धेय नेताहरूको योगदानलाई स्मरण गर्न चाहन्छु ।

कल्याणपुर नगरवासीको अमूल्य मतवाट निर्वाचित भएको हुँदा नगारीकहरुलाई नजिकबाट सेवा प्रदान गर्ने, तत्काल लाभको अनुभूति दिने, विकास निर्माणका योजना तथा कार्यक्रम संचालन गर्ने, स्थानिय नीति नियम निर्माण गर्ने, आवश्यक संशोधन गर्ने र नियमन गर्ने लगायतका कार्यहरु गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दछु ।

यस नगरपालिकाले हाल सम्म भौतिक संरचनामा प्रगति हासिल गरेको छ । जसमा ग्राभेल सहितको कच्ची सडक, सडक ढलान, पुल पुलेसा, मठ मन्दिर, सामुदायिक भवन, विद्यालय भवन, सुलभ अपाङ्गमैत्री शौचालय, सुरक्षित खानेपानी योजना लगायत जनचेतना र सीपमूलक कार्यक्रमहरु भएको छ ।

यस नगरपालिका जनताको अपेक्षा अनुरूप, मिर्चैया-कल्याणपुर-सिरहा र चिकना-कल्याणपुर-वंगठिया सडक, पक्की नाला, स्थानिय पक्की सडक, ढल निकास, बजार व्यवस्थापन, फोहोर मैला व्यवस्थापन, सार्वजनिक शौचालयहरु, पोखरी घाट निर्माण, सडक वत्ती, सुविधा सम्पन्न अस्पताल, उच्च शिक्षा, नगर कार्यपालिकाको प्रशासकीय भवन, पशु अस्पताल, सुरक्षित खानेपानी जस्ता योजना र विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर सुधार, किसानहरुको लागि सुविधा, सहकारी र उद्योग क्षेत्रका कार्यक्रमहरु सम्बन्धी अझै धेरै काम गर्नुपर्ने रहेको कुरा हामिले महसुस गरेका छौ ।

सभा अध्यक्ष ज्यू ।

अब म आर्थिक वर्ष २०७९।०८० मा यस नगरपालिका क्षेत्रको विकासका लागि अवलम्बन गरिने नीति तथा कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु ।

मूलभुत नीतिहरू

आर्थिक क्षेत्रका नीतिहरू :

स्थानिय सरकार संचालन ऐन बमोजिम प्राप्त एकल र संयुक्त अधिकार क्षेत्रभित्रका विषय वस्तुहरु सम्बन्धमा गत आ.व. २०७८।०७९ मा कायम गरिएको दर लाई हामिले निर्वाचन समयमा जनता सँग गरेको वाचा अनुसार कतिपय सिफारिस दस्तुरलाई निशुल्क र कतिपयमा दर कम र कति व्यवसायिक कारोवार सम्बन्धी कर दस्तुरमा वृद्धि गरी बाँकी अन्य सिफारिस तथा करहरुमा गत आ.व.मा कायम रहेको लाई यथावत राखी सो क्षेत्र भित्र पर्ने बजार ठेक्का, पोखरी ठेक्का, नदी ठेक्का, घर अभिलेखीकरण तथा नक्सा पास कार्य लाई प्राथमिकताका साथ अगाडि बढाई र पुरानो बाँकी बक्यौता असुल उपर गरी आय संकलन तथा वृद्धि गरिने नीति कायम गरिएको व्यहोरा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

- ❖ घर अभिलेखीकरण कार्यक्रम प्रभावकारी रुपमा संचालन गरिनेछ ।
- ❖ घर नक्सा पास कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरको आन्तरिक आय अभिवृद्धि गर्ने कार्यमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने करदाताहरु मध्येबाट छनौट गरी पुरस्कृत गर्ने कार्यको थालनी गरिनेछ ।

- ❖ संविधान र प्रचलित कानून बमोजिम स्थानीय तहले संकलन गर्ने करका क्षेत्रहरूको पहिचान गरी करको दायरा वृद्धि गर्दै जाने र राजस्व/कर असुलीमा कडाईका साथ अभियान नै संचालन गरिने छ ।
- ❖ नगरपालिकाको राजश्व अभिवृद्धि गर्न व्यवसाय दर्ता अभियान कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ ठेक्का लाग्नु पर्ने पोखरी तथा हाट बजारहरू ठेक्का लगाइने छ ।
- ❖ मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने पोखरीहरूको मर्मत सम्भार गरि ठेक्का लगाइनेछ ।

दिनियोजन क्षेत्रका नीतिहरू :

यस नगरपालिकालाई यस आ.व.मा प्राप्त हुने आन्तरिक आय, प्रदेश र संघबाट प्राप्त हुने विभिन्न किसिमका आयहरूको अनुमान अनुसार नगरपालिकाले गर्नुपर्ने विकास निर्माण तथा विभिन्न किसिमका कार्यक्रमहरू लाई विकास क्षेत्रको आधारमा तपसिल अनुसारको क्षेत्रमा तपसिल अनुसारको कार्य गर्ने नीति लिएको व्यहोरा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

१. संस्थागत र सुशासन विकाश क्षेत्र ।

- ❖ नगरपालिकाको सेवाहरूलाई चुस्त दुरुस्त बनाई एक द्वार प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक सुनवाई, सार्वजनिक परिक्षण कार्यलाई प्रभावकारिताका साथ संचालन गरिनेछ ।
- ❖ प्रत्येक वडाहरूमा सुभाब पेटिकाको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ वडा कार्यालयहरूमा नागरिक वडा पत्रको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ प्रवाह गरिने सेवाको प्रभावकारिता मापन गरि समसामयिक सुधार गर्नका लागि निरन्तर अनुगमन मुल्याकन गरिनेछ ।
- ❖ जनता र नगर प्रमुख बीच प्रत्यक्ष सम्वाद तथा भेटघाटका लागि जनतासँग नगर प्रमुख कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ भ्रष्टाचार विरुद्ध शुन्य सहनशिलताको नीतिलाई कडाईका साथ कार्यान्वयन गर्दै साशकीय स्वच्छता कायम गरिनेछ ।
- ❖ योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयनमा स्थानिय समुदायको जनसहभागिता वृद्धि गरिनेछ ।
- ❖ सवै वडा कार्यालय, विषयगत शाखा तथा सेवा केन्द्रहरूलाई विद्युतिय नेटवर्कमा नेटवर्किङ्ग गरिनेछ । आन्तरिक नेटवोर्किङ्ग र वेब पेज व्यवस्थापन जस्ता कार्यलाई चुस्त दुरुस्त बनाइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाले प्रदान गरिने सेवा प्रवाहमा सूचना प्रविधिको प्रयोग तथा कम्प्युटर प्रविधि र इन्टरनेटमा आधारित सेवा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको नगर प्रमुखलाई यातायात सुविधाको लागि चार पांग्रे गाडी खरिद गरिनेछ ।
- ❖ सरसफाई क्षेत्रको लेदो व्यवस्थापन कार्यका लागि सेफ्टी ट्याङ्क खरिद गरिनेछ ।
- ❖ नगरका गतिविधिहरूको सूचना नगरपालिकाको वेब पेज, सामाजिक सञ्जाल तथा स्थानिय संचार माध्यमबाट प्रचार प्रसार गरिनेछ ।
- ❖ समग्र प्रशासन लाई चुस्त, दुरुस्त र प्रविधि मैत्री बनाईनेछ ।

- ❖ कर्मचारीहरुको मनोबल उच्च राख्न र सम्मान दिन, सेवा सुविधा र कर्मचारी पदपुर्तिका लागि स्तरवृद्धि, पदस्थापन र पदपुर्ति सम्बन्धी आवश्यक ऐन र नियमावली बनाइने कार्य अगाडि वढाईने छ ।
- ❖ नगरपालिकाको संगठन तथा व्यवस्थापन अध्ययन सर्वेक्षण बमोजिम दरबन्दी मिलान एवं जनशक्ति व्यवस्थापनको कार्य गरिनेछ ।
- ❖ कर्मचारीको समायानुकुल आधुनिक प्रविधिमा दक्षता अभिवृद्धि गर्न र सकरात्मक सोचको विकास गर्न समय-समयमा सीप र क्षमता अभिवृद्धि तालिम तथा अध्ययन अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम गरिनेछ ।
- ❖ जनप्रतिनिधिहरुको क्षमता अभिवृद्धिको तथा नेतृत्व विकासको लागि तालिम र अध्ययन अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ कर्मचारीहरुको तलव भत्ता तथा अन्य सुविधा संघीय निजामती कर्मचारी सरह तोकि थप सुविधाको रुपमा प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराईनेछ ।
- ❖ नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीको कार्यविवरण तयार गरी मूल्याङ्कन सूचकको आधारमा उत्कृष्ट कार्य सम्पादन गर्ने कर्मचारीलाई पुरस्कृत गर्दै जाने नीति लिइने छ ।
- ❖ कार्यालयको काममा लापरबाही गर्ने, अनुशासनहीन काम गर्ने र जिम्मेवारीपूर्वक कार्यसम्पादन नगर्ने कर्मचारीलाई कडाईका साथ कानुन बमोजिम कारवाही गरिनेछ ।
- ❖ स्थानिय कर्मचारीहरुको अवकाश कोष कायम गरी सो कोषमा आवश्यक रकम राख्ने व्यवस्था लाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ वडा कार्यालय र नगर कार्यपालिका कार्यालयका लागि आवश्यक कार्यालय सहयोगी करार सेवामा व्यवस्थापन गरिने छ र वडा कार्यालयहरुको लागि स्थायी पदपुर्ति नभए सम्मको लागि १/१ जना सहायक कम्प्युटर अपरेटर करारमा भर्ना गरिनेछ ।
- ❖ कार्यालयमा प्रतिकाल सेवा ग्राही कक्षको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ वार्षिक खर्चको आन्तरिक लेखा परीक्षण र सार्वजनिक परीक्षण गरी खर्चको लेखा जोखा तथा वित्तीय जोखिम न्युनिकरण गरिनेछ ।
- ❖ आर्थिक कारोबार संचालन गर्दा वित्तीय अनुशासनको परिपालना गरिनेछ ।
- ❖ उपभोक्ता समिति, निर्माण व्यवसाय, विषयगत शाखा कर्मचारी र अन्य साभेदार निकायलाई भुक्तानी प्रकृया लाई शिघ्र एवं सरल बनाउन र योजना फरफारक गर्न सार्वजनिक खरिद ऐन, नियम र कार्यविधिको प्रावधानको बारेमा तालिम तथा अनुशिक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक खरिद तथा निर्माण कार्यलाई पारदर्शी तथा जवाफदेही बनाउनको निम्ति खुल्लारुपमा बोलपत्र आह्वानको माध्यमबाट प्रतिस्पर्धात्मक तवरबाट सेवा, सामाग्री तथा निर्माण कार्य खरिद गर्ने व्यवस्थालाई नीतिगत रुपमा लागू गरिनेछ ।
- ❖ कल्याणपुर नगरपालिकामा कार्यरत सम्पूर्ण कर्मचारीहरुलाई आकस्मिक जीवन बिमा र दुर्घटना तथा स्वास्थ्य बिमा खर्च नगरपालिकाबाट व्यहोर्ने नीति लिइएको छ ।
- ❖ कल्याणपुर नगरपालिकामा रहेको सम्पूर्ण कार्यपालिका सदस्यहरुलाई दुर्घटना तथा औषधी उपचार खर्च पालिकाले व्यहोर्ने नीति लिइएको छ ।

- ❖ विधिसम्मत संस्था दर्ता प्राप्त उपभोक्ता समितिबाट मात्र निर्माण कार्य गराउने नीति जारी गरिनेछ । उपभोक्ता समिति मार्फत साना तिना मर्मत सम्भार तथा श्रममूलक कार्यका लागि कार्यविधि बनाएर मात्र संचालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको करारमा रहेको प्राविधिक कर्मचारीहरूलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
- ❖ आन्तरिक श्रोतबाट नियुक्ति पाएका कम्प्युटर अपरेटर र सहायक कम्प्युटर अपरेटर कर्मचारीहरूलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
- ❖ महिला विकास कार्यालयबाट यस नगरपालिकामा खटाइएका सामाजिक परिचालिकालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
- ❖ यस नगरपालिकामा कार्यरत अस्थायी कर्मचारीहरूलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
- ❖ कार्यालयको अभिलेख व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइने छ ।
- ❖ वडा तथा नगरपालिकालाई सूचना मैत्री बनाइने छ ।
- ❖ समाजिक सुरक्षा भता वितरण प्रणालीलाई प्रत्येक वडामा बैंक मार्फत भूतानी भइरहेको कार्यलाई अभ्यवस्थित गरिनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक खरिद प्रकृयालाई मितव्ययी र पारदर्शी बनाउनका लागि आपूर्तिकर्तासँग आवश्यक सामग्रीहरूको आर्थिक वर्षको सुरुमै दरभाउ लिई सोही दरमा वर्ष भरी सामान आपूर्ति हुने गरी वार्षिक खरिद योजनाको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाबाट हुने विकास निर्माण तथा सामग्री खरिद सम्बन्धमा प्रकाशित गरिने सम्पूर्ण टेन्डरहरूलाई विद्युतीय प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिका तथा विषयगत शाखा कार्यालयहरू, वडाकार्यालयहरू मातहतका संस्था हरूबाट खरिद गरिएका खप्ने जिन्सी मालसामानहरू अनिवार्य रूपमा खाता पाना नं. मा लेख्न लगाई सोको विवरण वार्षिक रूपमा सार्वजनिक गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेको सम्पत्तिहरूको अद्यावधिक अभिलेख गरिनेछ ।
- ❖ नगरसभा र नगर कार्यपालिकाले निर्माण गरिएको परिधिभिन्न रहेर हरेक सभाको व्यवस्थापन व्यवस्थित रूपमा गरिनेछ ।
- ❖ कार्यपालिकाको निर्णयहरू नगरपालिकाको वेबसाइटमा राख्ने कार्यको थालनी गरिएको छ ।
- ❖ उपभोक्ता हित संरक्षण र कालाबजारीलाई प्रभावकारी रूपमा अनुगमनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिका भित्र संचालनमा रहेका व्यापार, व्यवसाय लाई दर्ता गरी अभिलेख कायम गर्ने कार्य संचालन गरिने छ ।
- ❖ स्थानिय चाडपर्व सार्वजनिक बिदा, उत्सव जात्रा, उर्दि आदिको स्थानिय आवश्यकता अनुरूप उचित व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ❖ स्थानिय चाडपर्वहरूमा आवश्यक हेरी बिदा दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिकाको भूमिहीन र सुकुम्वासी तथा अव्यवस्थित बसोवास व्यवस्थाका लागि भूमि व्यवस्था आयोग मार्फत व्यवस्थापन गरिनेछ, र त्यसका लागि अभिनको व्यवस्थापन गरिनेछ ।

- ❖ यस नगरपालिकामा क्रियाशिल गैरसरकारी संघ संस्था, मुक्ति नेपाल, सबल नेपाल, आसमान नेपाल, सक्षम परियोजना र बागमति सेवा समाजसँग सहकार्य गरी कार्याक्रम गरिनेछ ।

२. आर्थिक विकास ।

(क) कृषि तथा पशु क्षेत्र ।

- ❖ “आर्थिक समृद्धिको मूल आधार कृषि” भन्ने मुल नाराका साथ आगाडि सारिएको विकास प्रवाहलाई कृषि उत्पादनमा व्यवसायिकरण, आधुनिकिकरण, यान्त्रिकिकरण तथा बजारीकरणमा विशेष जोड दिदै खेती प्रणाली, पशुपालन विकास गरी कृषि क्षेत्रलाई आत्मनिर्भर र मर्यादित बनाउने निति अवलम्बन गरिने छ ।
- ❖ संघीय सरकारबाट शुरु गरिएको किसान सुचीकरणको अभियान सञ्चालन गरिने छ । गैर सरकारी संस्थाहरुको साभेदारीमा कृषि तथा पशु उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिका क्षेत्र भित्रको बगर क्षेत्रमा तरकारी लगायत तरवुज, खिरा आदि खेतीको विकास गरी आत्मनिर्भर बनाउने कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ, र सो कार्यका लागि सक्षम नेपालसँग सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ वहदो रासायनिक मलको प्रयोगलाई घटाइ प्रांगारिक मलको प्रयोग बढाउन अर्गनिक खेती प्रणालीलाई प्रोत्साहन गर्न तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ कृषकहरुलाई कृषि तथा पशुपालन सम्बन्धी सीपमूलक तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ कृषि उपयोगका लागि बनाइएको नहर सरसफाई तथा मर्मत सम्भारको कार्य सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ कृषकहरुको सुविधाको लागि कृषि सडक निर्माण योजना सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ तरकारी, धान, गहुँ खेतीका लागि सुलभ दरमा बिउविजनको उपलब्ध गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ फलफूलका विरुवा वितरण गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ कृषि उत्पादन अभिवृद्धिका लागि कृषि वेडिङ्ग जडान योजना सञ्चालनलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।
- ❖ उत्कृष्ट कृषकहरुलाई सम्मान कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ पशु स्वास्थ्यका लागि औषधी उपचारको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ पशु अस्पताल निर्माण कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ❖ एक गाउँ एक प्राविधिक कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ❖ कृषकहरुलाई विशेष अनुदानमा पावर टेलर र च्यापकटर (कुटिकाटने मेसिन) उपलब्ध गराइनेछ ।
- ❖ गाई भैसिलाई कृतिम गर्भाधानको लागि तरल नाईट्रोजन र सिमेन खरिद गरी निशुल्क गर्भाधान कार्यक्रम व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ❖ सिचाई सुविधा पुग्न नसकेका कृषि युक्त जग्गा सिचाईको लागि वोडिङ्ग जडान तथा विद्युतिकरण मोटर उपलब्ध गराउने कार्यक्रम कृषक समुह गठन गरी सञ्चालन गरिनेछ ।

- ❖ कृषि तथा पशु सेवामा कार्यरत कर्मचारीहरूको पेशागत दक्षता अभिवृद्धिका लागि तालिम, गोष्ठी तथा क्षेत्रभ्रमणका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ कृषकहरूलाई मल, खाद्य तथा विउविजनको उचित व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ खाद्यान्न बालीको उन्नत विउ उपयोगमा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।

(स्व) सहकारी क्षेत्र ।

- ❖ नगर भित्र स्थापना भएका सहकारी संस्थाहरूको अवस्था विश्लेषण, संस्थागत विकास, पुर्वाधार निर्माण र व्यवसायिक विकासका लागि सहकारी संस्था दर्ता सम्बन्धी ऐन जारी गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ सहकारी मार्फत लघु कर्जा लगानीका लागि वित्तीय संस्था तथा बैंकहरूमा समन्वय गर्ने नीति लिइएको छ ।
- ❖ सहकारी संस्थाहरूको क्षमता अभिवृद्धि र संस्थागत विकास मार्फत कृषि लगानी मैत्री वातावरण श्रृजना गरिनेछ ।
- ❖ सहकारी शिक्षा, तालिम तथा अवलोकन भ्रमणको कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- ❖ सहकारी मार्फत कृषि फर्म तथा कृषि उद्योग सञ्चालनलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

(ग) उद्योग क्षेत्र ।

- ❖ महिला, दलित विपन्नलाई औद्योगिक क्रियाकपालहरूमा संलग्न गराई आर्थिक विकास हासिल गर्न उद्योग सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गरिनेछ, र उद्योग विकाशको स्थापना तर्फ पहल गरिनेछ ।
- ❖ नायाँ उद्योगहरू स्थापना गर्न लगानी मैत्री वातावरण श्रृजना गरिनेछ । यसका लागि स्थानिय बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूसँग समन्वय सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ उद्योग मार्फत बेरोजगार युवाहरूलाई आवश्यक सीप र प्रविधि हस्तान्तरण गरी उद्यमशिलताको विकास गरिनेछ
- ❖ वैदेशिक रोजगारमा जाने युवाहरूको लागि आवश्यक सीपको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ सर्शत अनुदानवाट सञ्चालन भइरहेको उद्यम विकास कार्यक्रम मार्फत सीपमूलक तथा आयआर्जनमा सहयोगी कार्यक्रमहरू गरिनेछ ।

(घ) रोजगार प्रवर्द्धन तथा गरिवी निवारण क्षेत्र ।

- ❖ नगर भित्र बसोवास गर्ने बेरोजगार युवाहरूको लागि सीप विकास केन्द्र सँग समन्वय गरी निशुल्क तालिमको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ युवाहरूलाई सरकारी सेवा प्रति आर्कषित गराउनका लागि लोकसेवा तयारी कक्षा संचालन गराइनेछ ।
- ❖ प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अर्न्तगत बेरोजगारहरूलाई रोजगारी प्रदान गरिनेछ ।

३. सामाजिक विकास ।

(क) शिक्षा क्षेत्र ।

- ❖ गुणस्तर शिक्षा आधार र सामुदायिक विद्यालयमा सुधार भन्ने नाराका साथ शिक्षा सम्बन्धी नीति ऐन, नियम, शैक्षिक सुधारका योजना र कार्यविधिहरूको निर्माण गरिनेछ ।
- ❖ विद्यालय स्थापना, कक्षा थप, स्थानान्तरण, नामाकरण, वर्गीकरण र विद्यालय गाभ्ने नीतिलाई व्यवस्थित गरिनेछ साथै विद्यालयमा शिक्षकको सन्तुलित वितरण कायम गर्न दरवन्दी मिलान तथा शिक्षक सुरुवा गरिनेछ ।
- ❖ बालविकास र कक्षा १ मा सत प्रतिशत विद्यालय भर्ना अभियान गरिने नीति लिइएको छ ।
- ❖ विद्यालयमा बालवालिका ल्याउने, टिकाउने र सिकाउने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ नगर शिक्षक/स्वयंम सेवक शिक्षकको व्यवस्था गर्ने छ ।
- ❖ भौतिक पूर्वाधार अन्तरगत भवन निर्माण, सुलभ शौचालय, फर्निचर, मर्मत सम्भार तथा कम्पाउड वाल निर्माण आवश्यकता र औचित्यको आधारमा व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ❖ सबै सामुदायिक विद्यालयहरूमा कक्षा १ (एक) मा अंग्रेजी माध्यमबाट आगामी शैक्षिक सत्र देखि पठन पाठन गरिने तथा क्रमशः माथिल्लो कक्षा सम्म लैजाने कार्य सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ विद्यालयहरूमा स्थानिय भाषाको पाठ्यपुस्तक ऐच्छिक विषयको रूपमा रहेको लागू गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ❖ शिक्षक र विद्यालय व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षको लागि शैक्षिक विकास सम्बन्धी तालिमको व्यवस्था कम्तिमा वर्षको दुई पटक दिने व्यवस्था मिलाउनेछ ।
- ❖ समय समयमा विषयगत शिक्षक तथा लेखा सम्बन्धी काम गर्ने शिक्षक तथा कर्मचारीको तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ बालविकास छात्र छात्राहरूको लागि मैत्रीपूर्ण वातावरणमा कक्षा सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ विद्यार्थीहरूको लागि शिक्षा शाखा अन्तरगत अनुगमन समिति निर्माण गरी नियमित अनुगमन गर्ने नीति लिइने छ ।
- ❖ विद्यालयहरूमा छात्रछात्राहरूको पोशाकको व्यवस्था (०-३) सम्म वा भोलाको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ विद्यालयहरूको प्र.अ.र कम्प्युटर सम्बन्धी ज्ञान भएको शिक्षक, कर्मचारीहरूको लागि EMIS सम्बन्धी तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ बालविकास शिक्षक, कार्यालय सहयोगी तथा कर्मचारीहरूको प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ खेलकुद मैदानको लागि पूर्वाधारहरू निर्माण गरिनेछ र नगर प्रमुख खेलकुद कार्यक्रम र राष्ट्रपति रनिङ्ग प्रतियोगिता सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ युवा सकृयताको लागि वडा स्तरिय युवा क्लवहरू तथा नगर स्तरिय युवा क्लव संजाल गठन गरिनेछ
- ❖ अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा सञ्चालन कार्य अगाडी वढाइनेछ ।

- ❖ सामुदायिक विद्यालयका क्षात्राहरुलाई निशुल्क स्यानेटरी प्याड तथा सर्वाजानिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुको लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक उपलब्ध गराइनेछ ।
- ❖ बालविकास, आधारभुत र माध्यमिक तहका उत्कृष्ट विद्यालय, प्रध्यानाध्यापक र शिक्षकहरुलाई नगरपालिकाबाट सम्मानित गरिनेछ ।
- ❖ नगर प्रमुख छात्रावृत्ति कार्यक्रम मार्फत विपन्न परिवारका विधार्थीहरुलाई व्यवसायिक तालिममा छात्रावृत्तिको व्यवस्था गरिनेछ ।

(ख) स्वास्थ्य क्षेत्र ।

- ❖ सरकारी स्वास्थ्य संस्था नभएका वडाहरुमा आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र संचालनको व्यवस्था मिलाइनेछ । यसका साथै यसै आ.व. भित्र नगर अस्पतालको स्थापना तथा संचालनको व्यवस्था समेत मिलाइनेछ ।
- ❖ वर्थिङ्ग सेन्टरमा गुणस्तरिय, सुरक्षित र सम्मानजनक प्रसुतिसेवा संचालनका साथै नगर क्षेत्रभित्र सुत्केरी लाई निशुल्क एम्बुलेन्स सेवाको व्यवस्था मिलाइनेछ । साथै घरमा शुन्य सुत्केरीको लक्ष्य हासिल गर्नका लागि सुत्केरीहरुलाई थप प्रोत्साहनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ गुणस्तरिय स्वास्थ्य सेवा प्रवाहको लागि औषधी, औजार, उपकरण तथा आवश्यक सामाग्रीहरुको नियमित आपूर्तिको व्यवस्था मिलाइनेछ । साथै स्थानिय स्वास्थ्य संस्थाहरुको आवश्यकता अनुसार जनशक्ति तथा आर्थिक श्रोतको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ❖ नियमित रुपमा गुणस्तरिय खोपसेवा प्रवाह गर्ने कार्यका लागि खोपको सुरक्षित भण्डारण तथा आपूर्तिको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ उच्च रक्तचाप तथा मधुमेह जस्ता नसर्ने रोगहरुको निदान तथा उपचारका लागि विशेषज्ञ सेवा संचालन, मानसिक स्वास्थ्य सेवा संचालन तथा बृहत महिला स्वास्थ्य सेवा संचालनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ जनस्वास्थ्यका लागि जनप्रतिनिधि कार्यक्रम अर्न्तगत असहाय बिरामीलाई उपचारका लागि अनुदान तथा राहतको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविका कार्यक्रम मार्फत घर घर सम्म स्वास्थ्य कार्यक्रमहरुको विस्तार गरिनेछ । साथै सो कार्यका लागि महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाहरुलाई उचित प्रोत्साहनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य संस्था, खोपकेन्द्र तथा गाउँघर क्लिनिकहरुको नियमित अनुगमन तथा नियमन गरी नियमितरुपमा गुणस्तरिय सेवा प्रवाहको सुनिश्चितता गरिनुका साथै स्वास्थ्य संस्थाहरुको सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउनेका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम प्रयोग गरिनेछ ।
- ❖ कार्य सम्पादनको आधारमा स्वास्थ्य संस्था, स्वास्थ्य कर्मी तथा महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाहरुलाई आर्थिक तथा गैरआर्थिक उत्प्रेरणा तथा प्रोत्साहनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ आयुर्वेद अस्पतालको निर्माण र सञ्चालनको लागि पहल गरिनेछ ।

❖ बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम मार्फत पोषण सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

(ग) महिला ,बालबालिका, जेष्ठनागरिक , दलित , आदिवासी जनजाती, असक्त अपाङ्ग नीति ।

- ❖ महिला हिंसा, लैङ्गिक विभेद, बाल श्रम, बालविवाह, अनमेल विवाह जस्ता सामाजिक समस्यालाई न्युनिकरण गर्ने कार्यमा प्रत्येक वडालाई जिम्मेवार बनाईनेछ, र त्यसका लागि सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ गाउँ स्तरमा मलिहा सरकारी तथा समुहहरु स्थापना गरि महिलाहरुको आय यार्जन वृद्धि हुने कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ महिलाहरुको क्षमता अभिवृद्धिका लागि सीपमूलक, चेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ बालश्रम, बालशोषण, बालविवाह, बालहिंसा न्युनिकरण गर्न यस सम्बन्धी कानुनलाई पभावकारी रुपमा पालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, महिला तथा जेष्ठ नागरिक लगायत अन्य लक्षित वर्ग सम्बन्धी महासन्धीको पालना गर्दै विभिन्न किसिमका राष्ट्रिय र अन्तरराष्ट्रिय दिवसहरु प्रभावकारी रुपमा मनाइनेछ ।
- ❖ सबै विद्यालयहरुबाट बाल संरक्षण नीति जारी गरिनेछ ।
- ❖ ८० वर्ष पूरा गरेका अन्य जेष्ठ नागरिकहरुलाई जेष्ठ नागरिक दिवसका दिन प्रत्येक वडाबाट सम्मान कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ जेष्ठ नागरिक, दलित जेष्ठ नागरिक र एकल महिलाहरुको अभिलेख संकलन र परिचय पत्र वितरण कार्यलाई सरल, सहज र व्यवस्थित बनाउन वडा कार्यालय मार्फत परिचय पत्र वितरण कार्य लाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ❖ समाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने लभाग्राहीहरुको अभिलेखलाई अनलाईन दर्ता गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ❖ समाजिक सुरक्षा भत्ता बैंक मार्फत वितरण गरिने कार्यलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी गरिने छ ।
- ❖ दलित, जनजाती समुदायको परम्परागत सीप लाई आधुनिकिकरण गर्दै उद्योगको रुपमा विकास गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ, र संचालन गरिने तालिमहरुमा निजहरुको सहभागितालाई सुनिश्चित गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिका भित्र निर्माण हुने सार्वजानिक सम्पूर्ण भौतिक पुर्वाधारहरुलाई अपाङ्ग मैत्री बनाउने नीति लिइनेछ ।
- ❖ नगरपालिका भित्र प्रवाह हुने सेवामा अपाङ्ग तथा जेष्ठ नागरिकलाई पहिलो प्राथमिकता दिईनेछ ।
- ❖ अपाङ्गहरुको लागि जुनसुकै प्रकारका सिफरिस गर्दा वा व्यवसाय दर्ता वा नविकरण गर्दा लाग्ने राजश्वमा ५० प्रतिशत छुट दिने नीति लिईनेछ ।
- ❖ अपाङ्गहरुको लागि अपाङ्ग उपकरण वितरणको व्यवस्था मिलाईनेछ ।

- ❖ हाल बाह्रै वडाहरुबाट भइरहेको व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रणालीलाई अनलाईन सिस्टमबाट गर्ने कार्य लाई अझ व्यवस्थित गरिने छ ।
- ❖ सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने लभग्राहीहरुको विवरण व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (MIS) मा प्रविष्टी गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ बालबालिकाहरुको लागि चिल्ड्रेन पार्क बनाउने नीति लिइनेछ ।

(ङ) सस्कृति सम्पदा तथा पर्यटन प्रवर्द्धन ।

- ❖ यस नगरपालिका भित्र रहेका विभिन्न जातजातिहरुको धार्मिक मठ मन्दिर, सार्वजनिक तल तलैया र धार्मिक मेला, पर्वको प्रवर्द्धन व्यवस्थापन, मर्मत सम्भार समेतको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिका भित्र पर्यटन विकासको लागि सम्भाव्य पर्यटन स्थलको खोज गरी पुर्वाधार विकासमा जोड दिइनेछ ।

(च) गैर सरकारी संस्था ।

- ❖ यस नगरपालिका भित्र आफ्नो योजना संचालन गराउन चाहने गैर सरकारी संस्थाहरुले नगरपालिका बाट अनिवार्य अनुमति लिनुपर्ने कडाईका साथ लागू गरिनेछ ।
- ❖ अनुमति प्राप्त संस्थाहरुले संचालन गर्ने कार्यक्रम वा योजनामा नगरपालिकाले सहभागितामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ कर सचेतना, वातावरणीय सरसफाई तथा विभिन्न किसिमका सचेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गर्नका लागि स्थानिय गैर सरकारी संस्थाहरु सँग सहकार्य गरिने छ ।

(छ) खानेपानी तथा सरसफाई ।

- ❖ शुद्ध तथा गुणस्तरिय खानेपानी सुविधालाई मौलिक हकको रुपमा सुनिश्चित गरिनेछ ।
- ❖ प्राकृतिक प्रकोप तथा विपदसँग जुध्न सक्ने खानेपानी तथा सरसफाई संरचना निर्माण कार्य पुर्वाधार विकास मार्फत गरिनेछ ।
- ❖ दिगो विकास, नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारको विकास लक्ष्य पूरा गर्न खानेपानी सुविधा निर्माण गर्ने र पानी सुरक्षा योजना लागू गर्ने नीति लिइएको छ ।
- ❖ विपन्न परिवारहरुलाई सफा र शुद्ध खानेपानी उपलब्ध गराउने तथा हातेकल वितरण कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिएको छ ।
- ❖ खानेपानी सफा र शुद्ध खानेपानी उपलब्ध गराउन विपन्न परिवारलाई वायो सेन्ड फिल्टर उपलब्ध गराइनेछ ।
- ❖ मछड नियन्त्रण गर्ने कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ हाटबजार सरसफाई तथा सडकहरुमा भएको फोहोरमैला सम्बन्धी कार्यक्रम गरिने छ ।

- ❖ समुदाय स्तरमा रहेको व्यक्तिगत खानेपानी सुरक्षित रहे नरहेको सुनिश्चित गराउने कार्य संचालन गरिनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिकाको पञ्च वर्षीय खानेपानी सरसफाई र स्वच्छता योजना (Wao Plan) तयार गरी सबै सरोकारवालाहरु र विकास साभेदार संस्थाहरुलाई यसै योजना लक्ष्य पूरा गर्न एकद्वार प्रणालीबाट संचालन गरिनेछ ।
- ❖ निर्मित खानेपानी योजना वाट खानेपानी वितरण प्रकृयालाई व्यवस्थित बनाउने पहल गरिनेछ र थप नयाँ खानेपानी योजना निर्माणको लागि कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिकाको हाटबजार, सार्वजनिक स्थल, नदि क्षेत्र र सार्वजनिक नाला, पैनीहरु को सरसफाई कार्यविधि अनुसार सरसफाई कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ लेदो व्यवस्थापन (दिशा जन्य वस्तु) कार्यक्रम अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ खुला दिशा मुक्त नगर घोषणा भई सकेकोले हाल सम्म चर्पी प्रयोग नगरिने व्यक्तिहरुको लागि निगरानी कार्यक्रम संचालन गरी दण्ड सजायको व्यवस्था अवलम्बन गरिएको छ ।
- ❖ प्रत्येक वडामा रहेको कच्ची वा ग्राभेल सडकहरुको छेउको नालालाई वर्षात आउनु अगावै सरसफाई गरिने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- ❖ खानेपानी सेवा विस्तार तथा पुनर्स्थापना कार्यक्रम अर्न्तगत वडा नं. १ र ९ मा खानेपानी निर्माण कार्य गरिनेछ ।

४. सहरी योजना तथा पुर्वधार विकास नीतिहरु :

- ❖ नगर कार्यपालिकाको प्रशासनिक भवनको डि.पि.आर गराई निर्माणको लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ २५ शैयाको अस्पताल निर्माणको लागि डि.पि.आर. तयार गरी सम्बन्धित निकायमा योजना स्वीकृतको लागि पठाइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको रिङ्गरोड निर्माणको लागि डि.पि.आर.गराई सम्बन्धित निकायमा योजना स्वीकृतको लागि पठाइनेछ ।
- ❖ विभिन्न सडकहरुमा पानी निकासको लागि ट्युमपाईप तथा कल्भर्ट निर्माणको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ सडक सुरक्षा अर्न्तगत सडक किनाराको नाला व्यवस्थापन तथा सरसफाई कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ❖ सडक विस्तार तथा आवश्यक नयाँ सडक निर्माण कार्य अगाडि बढाइने छ ।
- ❖ वर्षा लगायत गाडीहरुको अत्यधिक आवत जावतको कारण खाल्डा खुल्डी भएको सडकहरुलाई मर्मत सम्भार मार्फत कार्य गरिने छ ।
- ❖ वडा र नगर स्तरिय पुँजिगत बजेटवाट सडक पुर्वाधार अर्न्तगत ग्राभेल सडकलाई ढलान तथा कच्ची सडक लाई ग्राभेल गर्ने गरी कार्यक्रम ल्याईने छ ।

- ❖ सशर्त अनुदान र नगर स्तरिय बजेट मार्फत नविकरणीय उर्जा कार्यक्रम अर्न्तगत नगरपालिकाको विभिन्न बजार वडा कार्यालय गाउँको मुख्य चोकहरुलाई पहिलो प्राथमिकतामा राखी क्रमबद्ध तरिकाबाट सौर्य उर्जा कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ❖ यस नगरपालिकाको नगर स्तरिय सडकहरुको ढलान कार्य संघीय र प्रदेश समपुरक अनुदान नगर पालिकाको बजेटबाट संचालन गर्ने र शिक्षा स्वास्थ्य, खानेपानी अन्तर्गतको पुर्वाधार विकास कार्य र कार्यक्रमहरु विशेष अनुदान कार्यक्रम मार्फत गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिका भित्रका सबै कृषि योग्य भूमीमा सिंचाईको सुविधाको लागि कृषि विधुतिकरण वोडिङ् जडान योजना संचालन गरिनेछ ।
- ❖ डुवान मुक्त नगरपालिका बनाउन ढल निकास तथा नदि नियन्त्रण कार्य संचालन गरिनेछ ।
- ❖ आपतकालिन भण्डारण गृह निर्माण गरिनेछ ।
- ❖ नगरलाई भिलिमिलि तथ उज्यालो बनाउन सोलार बत्ती जडान योजना संचालन गरिनेछ ।
- ❖ विधुत प्राधिकरणको समन्वय गरी विधुतलाईनको क्षमता विस्तार, जिर्ण पोल र तारको प्रतिस्थापन, खुल्ला तारलाई केबलमा रुपान्तरण गरिन पहल गरिनेछ ।
- ❖ सहरी योजना तथा भवन निर्माण मपदण्ड तयार गरी कार्यन्वयनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ पराल वा खरको छाना भएका घरपरिवारलाई जस्तापाताको छानामुनि ल्याउने गरी सुरक्षित नागरिक आवास निर्माण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक शैचालय निर्माण कार्यलाई अगाडी वढाईनेछ ।
- ❖ तराई मधेश सम्बृद्धि कार्यक्रम अर्न्तगत लवका टोलदेखी डोकहा सम्म सडक ढलान कार्य वडा नं. ११, चिकनामा पानी टंकी निर्माण वडा नं. ५, पोखरी डिलमा सटरसहितको पक्की भवन निर्माण वडा नं. १२ र सोलारबत्ती जडान कार्य वडा नं. १, २, ३, र १२ ।
- ❖ सशर्त योजना अर्न्तगत वडा नं.३ को नेजा बावा स्थान देखी प्रसाही सन्चरिया चौक हुँदै विष्णुपुर गा.पा.जाने सडक निर्माण तथा कालोपत्रे कार्य ।

५. वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन तथा भुमि व्यवस्थापन नीतिहरू :

- ❖ सार्वजनिक तथा पर्ती जग्गाहरु एकीन गरी वातावरण स्वच्छताका लागि वृक्षारोपन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ जथाभावी रुपमा नदिहरुबाट उत्खनन गरिने बालुवा, माटो र ढुंगा संकलन कार्य नियन्त्रण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ बाढीबाट बचाउका लागि नदी नियन्त्रण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिका भित्र विरुवा वितरण तथा रोपन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ नगर क्षेत्रमा हुने विपद, महामारी साथै संकटलाई व्यवस्थापन गर्न सम्बन्धित समितिलाई सकृय र साधन श्रोत सम्पन्न गराईनेछ ।
- ❖ प्रकोप जन्य जोखिमलाई न्युनिकरण गर्न पुर्व तयारी योजना तर्जुमा गरिनेछ ।

- ❖ विकाश योजना तयार गर्दा विपद न्युनिकरण पक्षलाई विशेष ध्यान दिनेछ ।
- ❖ प्रकोप नियन्त्रण कोषमा विपद राहतको लागि प्रत्येक वर्ष उल्लेखनीय रकम संचित गरिनेछ ।
- ❖ भवन निर्माण योजनालाई कडाईका साथ लागू गरिनेछ ।
- ❖ विपद पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना, खोज तथा उद्धार, राहत सामग्रीको पूर्व भण्डारण, वितरण र समन्वय कार्य प्राथमिकताका साथ लागू गरिनेछ ।
- ❖ सम्भावित विपदबाट समुदायलाई जोगाउन पुर्व अनुमान सूचना प्रणालीको विकास प्रदेश सरकारसंग समन्वय गरिनेछ ।
- ❖ भूमिहिन, सुकुम्वासी, अव्यवस्थित बसोवासी र गाउँब्लकमा बसोवास गर्ने परिवारहरुको लागत संकलन, नाप नक्साङ्कन र अभिलेखाङ्कनको कार्य भूमि आयोगको सहयोगमा जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपत्र पुर्जा वितरण गरिने छ ।
- ❖ नगरपालिका क्षेत्रमा नापी नक्सा, घर/जग्गा धनी पुर्जा र घर नम्बरलाई मिलान गरी भौगोलिक सूचना प्रणाली (HIS) मा आधारित डिजिटल अभिलेख तयारको पहल गरिनेछ ।
- ❖ नगर क्षेत्रभित्रको सार्वजनिक र सरकारी जग्गाको संरक्षण गरिनेछ ।
- ❖ विपदमा परेका र आर्थिक अवस्था कमजोर भएका व्यक्तिहरुलाई औषधी उपचार तथा दाह संस्कार खर्चमा सहयोगको नीति लिइएको छ ।

६. कानुन तथा न्याय ।

- ❖ स्थानिय तह संचालन कार्यविधि अनुसार नगरको शान्ति सुरक्षा र जनसेवाको कामलाई व्यवस्थित गर्न नगर प्रहरी गठन प्रकृया अगाडि बढाईनेछ ।
- ❖ संघीय तथा प्रदेशको कानुनमा रही नगर प्रहरीको संचालन तथा व्यवस्थापन नीति कानुन, मापदण्ड, कार्यान्वयन र नियमन गरिनेछ ।
- ❖ नगर प्रहरी सम्बन्धी विनियमावली तोकिए बमोजिमको कार्य नगर प्रहरी मार्फत सम्पादन गराईनेछ, र यसको प्रभावकारी अनुगमनको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- ❖ यस पालिकाको न्यायिक प्रणालीलाई स्वतन्त्र, निष्पक्ष, पहुँचयोग्य, सक्षम एवं विश्वसनीय बनाईनेछ ।
- ❖ सबै वडा कार्यालयमा मेलमिलाप केन्द्र संचालन गरी मेलमिलाप हुने प्रकृतिका स्थानीय विवादहरु वडास्तरमै निरूपण गर्ने कानूनी व्यवस्थालाई थप प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ । विवादको समाधान वडास्तरमा गर्न मेलमिलाप शिविर संचालन तथा अन्य सम्बन्धित कार्यहरुलाई व्यवस्थापन गर्नको लागि थप बजेटको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ न्यायिक समितिबाट हुने न्यायिक कामकारवाहीलाई प्रविधिसँग आबद्ध गरी अनलाईन प्रकृत्यामार्फत विवादको दर्ता, मेलमिलाप, सुनुवाई तथा निर्णय कार्यान्वयनलाई जोड दिईनेछ ।
- ❖ न्यायिक समिति र वडाका मेलमिलाप समितिको क्षमता एवं कार्यदक्षता विकासमा जोड दिईनेछ ।

- ❖ न्यायिक निरूपण कार्यलाई सर्वसुलभ र छिटोछरितो रूपमा सम्पादन कार्यलाई थप प्राथमिकीकरण गरी सोको लागि आवश्यक स्रोतसाधनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ असहाय अनाथ, पीडित तथा एकल महिलालाई न्यायिक पहुँचको समूचित व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ❖ जोखिममा परेका, सामाजिक तथा पारिवारिक बहिष्करणमा परेका नागरिकहरूलाई न्यायिक पहुँचमा प्राथमिकता दिईनेछ ।

धन्यवाद

नगर उपप्रमुख श्री रेखा कुमारी यादवज्यूबाट कल्याणपुर नगरपालिकाको छैटौँ नगरसभामा प्रस्तुत आ.व.२०७९।०८० को बजेट वक्तव्य ।

सभा अध्यक्षज्यू ।

यस कल्याणपुर नगरपालिकाको गरिमामय छैठौँ नगर सभामा कल्याणपुर नगरकार्यपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७९।०८० को बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा खुसी लागेको छ । यस अवसरमा म नेपालको संघीय सरकार, प्रदेश सरकारको मापदण्ड, निर्देशिका र यस कल्याणपुर नगरपालिकाले लिइएको नीति अनुसार गरिमामय नगरसभामा आ.व. २०७९।०८० को बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु ।

दैनिक सेवा प्रवाहसँग सम्बन्धित सार्वजनिक प्रशासनलाई स्वच्छ, सक्षम, निष्पक्ष, पारदर्शी, भ्रष्टाचारमुक्त, अनुशासित, जनउत्तरदायी र सहभागितामूलक बनाउदै नगरपालिकाबाट प्राप्त हुने सेवा सुविधामा जनताको समान पहुँच सुनिश्चित गरी सुशासनको प्रत्याभूति गरिने नीति यस नगरपालिकाले लिएको छ ।

यस बजेटले निम्न लिखित लक्ष्य तथा उद्देश्य पूर्ति हुने विश्वास राखेको छु ।

लक्ष्य तथा उद्देश्य :

यस नगरपालिकालाई कृषि, पशु, शिक्षा, स्वास्थ्य, व्यापार, पूर्वाधार विकास, आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक तथा संस्थागतको माध्यमबाट सम्पन्न, वातावरणीय दृष्टिले स्वच्छ, सहरी सुविधा सम्पन्न र व्यवस्थित सहर निर्माण गर्ने दीर्घकालिन सोंच, लक्ष्य तथा उद्देश्य मुताविक यस नगरपालिकाले आ.व. २०७९।०८० मा अवलम्बन गरेको नीति तथा कार्यक्रम बमोजिमको बजेट तथा कार्यक्रम यस नगरसभा समक्ष प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

सभा अध्यक्ष महोदय

अब म आ.व. २०७९।०८० का लागि प्रस्तुत आर्थिक ऐन अनुसार प्राप्त हुने विभिन्न किसिमका कर, दस्तुर, ठेक्काबाट प्राप्त हुने आन्तरिक आय र संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने समानिकरण अनुदान, सर्शत अनुदान, राजश्व बाँडफाड, विशेष अनुदान र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने समानिकरण, सर्शत अनुदान, विशेष अनुदान, समपुरक अनुदान

तथा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत प्राप्त हुने रकम समेतको तपसिल अनुसारको आय विवरण प्रस्तुत गर्दछु र यसको सम्पूर्ण विवरण अनुसूची १० मा राखिएको छ ।

१. यस नगरपालिकाको पोखरी, बजारको ठेक्का, विभिन्न किसिमका सिफारिस दस्तुर, मालपोत कर, घर अभिलेखिकरण दस्तुर, नक्सापास दस्तुर लगायत अन्य दस्तुरहरुबाट रु.१ करोड आय आउने अनुमान गरेको छु ।
२. संघको वित्तिय समानिकरण अनुदान रु.१४ करोड ८० लाख को सिलिङ्ग प्राप्त भएको छ ।
३. शिक्षा, स्वास्थ्य, पशु, कृषि, महिला विकास, बहुक्षेत्रिय पोषण, प्रधानमन्त्री रोजगार, लघु उद्यम विकास कार्यक्रम, राष्ट्रिय परिचय पत्र तथा पंजिकरण, आवास व्यवस्थापन, युवा रोजगारी, तराई मधेश समृद्धि, खानेपानी सेवा विस्तार, समेतको लागि चालु तथा कार्यक्रम खर्चको संघीय सशर्त अनुदान रु.२४ करोड २४ लाख सिलिङ्ग प्राप्त भएको छ ।
४. संघबाट राजश्व बाँडफाड अर्न्तगत रु ११ करोड ८३ लाख ८० हजार प्राप्त हुने सिलिङ्ग छ ।
५. संघीय विशेष अनुदान अर्न्तगत कल्याणपुर न.पा. ९ डुमरीमा खानेपानी निर्माणको रु.१ करोड र जेष्ठ नगरिकहरुलाई वृद्धाश्रम निर्माण कार्य वडा नं. ११ को लागि रु.८० लाख समेत गरी १ करोड ८० लाखको सिलिङ्ग छ ।
६. कल्याणपुर वडा नं. ३ को नेजावावा स्थान देखि प्रसाही सन्चिरैया चोक हुँदै विष्णुपुर गा.पा.जाने सडक निर्माण कालोपत्रे गर्ने कार्यको लागि रु.८० लाख सिलिङ्ग रहेको छ ।
७. प्रदेश समानिकरण अर्न्तगत रु.१ करोड ८ लाखको सिलिङ्ग प्राप्त भएको छ ।
८. प्रदेश समपुरक अर्न्तगत रु.२० लाखको सिलिङ्ग प्राप्त भएको छ ।
९. प्रदेश विशेष अनुदान अर्न्तगत रु.३० लाखको सिलिङ्ग प्राप्त भएको छ ।
१०. जेष्ठ नागरिक, दलित जेष्ठ नागरिक, एकल महिला र बाल पोषणको लागि २० करोड रुपैया प्राप्त हुने अनुमान छ ।

आन्तरिक आय अनुमान पुर्तिका लागि तपसिल अनुसारको आर्थिक ऐन प्रस्तुत गरेको छ ।

कल्याणपुर नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०७९।०८०

प्रस्तावना : कल्याणपुर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७९।०८० को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम कल्याणपुर नगरपालिकाको नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ । संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ : यस ऐनको नाम कल्याणपुर नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०७९ रहेको छ । यो ऐन २०७९ श्रावण १ गतेदेखि कल्याणपुर नगरपालिकाभर लागू हुनेछ ।

१. **सम्पत्ति कर :** यस नगरपालिका क्षेत्रभित्र हाललाई सम्पत्ति कर लागू गरिएको छैन ।
२. **भूमि कर (मालपोत) :** नगरपालिका क्षेत्र भित्र अनुसूची (२) बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
३. **घर बहाल कर :** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले बहालमा दिइएकोमा अनुसूची (३) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
४. **व्यवसाय कर :** नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूची (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
५. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर :** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरेको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोवार गरेवापत नगर कार्यपालिकाले तोके बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
६. **सवारी साधन कर :** नगरपालिका क्षेत्र भित्र दर्ता भएका एवं नगरपालिकाको क्षेत्र भित्र गुड्ने सवारी साधनमा अनुसूची (५) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

७. **घर नक्सा कर दस्तुर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र निर्माण हुने भवन तथा पुराना मापदण्ड पुगेका घरको घर नक्सा पास दस्तुर भवन निर्माण लगायतका लागि अनुसूची (६) बमोजिम दस्तुर लगाइने र घरको अभिलेखिकरण दस्तुर असूल उपर गरिनेछ ।
८. **सिफारिश तथा सेवा शुल्क** : नगरपालिका केन्द्र तथा वडा कार्यालयबाट प्रदान गरिने सेवाको सिफारिश शुल्क अनुसूची (७) बमोजिम सिफारिस तथा सेवा शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
९. **विज्ञापन कर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (८) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
१०. **खनिज पदार्थ (माटो, बालुवा, गिटी, ढुंगा आदि) ढुवानीबाट हुने क्षतिवापत बाटो मर्मत तथा सुधार शुल्क** : नगरपालिकाको भैगोलिक क्षेत्र भित्र कानून बमोजिम अनुमति लिई उत्खनन गरिएका खनिज पदार्थ (माटो, बालुवा, गिटी, ढुंगा आदि) ढुवानीबाट नगरपालिका भित्रका सडकहरुमा पर्ने क्षतिको क्षतिपूर्ती वापत अनुसूची (९) बमोजिम शुल्क दस्तुर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ र खोला नाला ठेक्का बन्दोवस्ती गरिनेछ ।
११. **मनोरञ्जन कर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा नगर कार्यपालिकाले तोके बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
१२. **बहाल बिटौरी शुल्क** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका हाट बजार वा पसलमा नगर कार्यपालिकाले तोके बमोजिम बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१३. **पार्किङ्ग शुल्क** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराए वापत नगर कार्यपालिकाले तोके बमोजिम पार्किङ्ग शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१४. **सेवा शुल्क, दस्तुर** : नगरपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेकोमा नगरपालिकाको स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१५. **निकासी कर** : नगर क्षेत्रभित्र उत्पादन तथा व्यावसायिक कारोवार हुने उत्पादित सामग्री तथा मालसामानहरु व्यावसायिक प्रयोजनका लागि नगर क्षेत्रबाहिर निकासी गर्दा गराउंदा लाग्ने निकासी दस्तुर नगर कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ । उक्त निकासी कर दस्तुरका सन्दर्भमा संघीय तथा प्रादेशिक कानूनले अन्यथा व्यवस्था गरे सोहि अनुसार हुनेछ ।
१६. **कर छुट** : यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।
१८. यस ऐनमा उल्लेख नभएका कुनै पनि विषयका दररेटहरु तत्काल निर्धारण गर्नुपर्ने भएमा सोही विषयसँग मिल्दोजुल्दो अर्को विषयको दररेट कायम गरिनेछ ।
१७. यस ऐनमा उल्लेखित अनुसूचीहरुबाट संकलन हुन सक्ने रकम र यस नगरपालिकालाई आ.व. २०७६।०७७ मा नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त भएको निशर्त तथा सशर्त र अनुदान समेतको विनियोजन गर्न सकिने रकमको विवरण अनुसूची (१०) मा उल्लेख गरिएको छ ।
१८. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि** : यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ । यस ऐनमा उल्लेख हुन छुट भएका कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी अन्य व्यवस्था नगर कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूचि १

सम्पती कर : सम्पती कर हाललाई लागू गरिएको छैन ।

अनुसूचि २

मालपोत कर

क.स	विवरण	अवल	दोयम	सिम	चाहार
-----	-------	-----	------	-----	-------

१	१.५ बिगाहा सम्म प्रति कट्टा	१०	८	६	५
२	३ बिगाहा सम्म प्रति कट्टा	१५	१२	१०	८
३	३ बिगाहा भन्दा माथि हुने को हकमा प्रति कट्टा	२०	१८	१५	१२

अनुसूचि ३

- यस नगरपालिका क्षेत्र भित्र निर्माण भएको घर ग्यारेज गोदाम टहरा सेड कारखाना पोखरी जग्गा आदि बहालमा लगाइएको वा दिएको भए बहाल दिने धनीबाट कुल बहाल रकममा दस प्रतिशतका दरले बहाल कर असुल गरिने छ ।
- नगरपालिकाले आफ्नो स्वामित्वको जग्गामा निर्माण गरेको वा संचालन वा रेखदेख गरेको हाट बजार, सार्वजनिक स्थल, ऐलानि जग्गा बाटोको छेउ इत्यादिमा स्थायी रूपमा पसल थाप्न दिए बापत देहाय बमोजिम मासिक बहाल विटौरी कर लिइने छ ।
 - मुख्य सडकको छेउमा प्रति वर्ग फिट रु - ५ ।-
 - साविकमा बहाल विटौरी अन्तर्गतको जग्गामा प्रति धुर रु - ५ ।-

अनुसूचि ४

व्यसायिक कर (वार्षिक)

क.स.	विवरण	रकम
१	बिडी वा सुर्तिजन्य वस्तु बनाउने र विक्री गर्ने	५००।-
२	मदिरा वियर कोल्ड ड्रिंक थोक विक्रेता	२०००।-
३	मदिरा वियर कोल्ड ड्रिंक खुद्रा विक्रेता	५००।-
४	मदिरा वियर कोल्ड ड्रिंकको व्यवस्थाको साथै खाना सहितको होटल	२०००।-
५	मिठाई सहितको चिया नास्ता होटल	१०००।-
६	चिया नास्ता पसल	८००।-
७	चिया पसल	५००।-
८	सुन चाँदी र सो को गहना बनाई विक्री तथा बन्धकी राख्ने पसल	५०००।-
९	सुन चाँदी प्रशोधन कार्य गर्ने पसल	१०००।-
१०	केवल हार्डवेयर पसल	२०००।-
११	सिमेन्ट फलामे डन्डी मात्र बेच्ने पसल	१५००।-
१२	हार्डवेयर सिमेन्ट फलामे डन्डी शिशा प्लाइउड सनमैका रंग रोगन पंखा, विजुली सामान समेत विक्री गर्ने पसल	५०००।-
१३	मोवाईल टेलिफोन पंखा आइरन घडी क्यामरा विजुलिको सामान लगायत अन्य इलेक्ट्रोनिक्स सामान बेच्ने खुद्रा पसल	१५००।-
१४	मोवाईल टेलिफोन पंखा आइरन घडी क्यामरा विजुलिको सामान लगायत अन्य इलेक्ट्रोनिक्स सामान बेच्ने खुद्रा सानो पसल	१०००।-
१५	सिडी चक्का ड्रिबिंग र बेच्ने तथा अन्य इलेक्ट्रोनिक्स सामान बेच्ने पसल	७००।-
१६	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने	३०००।-
१७	मट्टितेल बेच्ने	५००।-
१८	ग्याँस सिलिन्डर विक्री गर्ने	५००।-
१९	मोवाईल सिम र रिचार्ज बेच्ने	३००।-
२०	गल्ला खरिद विक्री गर्ने	५००।-

२१	कपडा पसल ठूलो	२५००१-
२२	कपडा पसल सानो	१५००१-
२३	रेडिमेड कपडा बेच्ने	१०००१-
२४	किराना सामान थोक तथा खुदरा बिक्री पसल	२५००१-
२५	किराना सामान खुद्रा बिक्री पसल	१५००१-
२६	किराना सामान कठघारा वा गोमतिमा गरिएको सानो पसल	५००१-
२७	मोटर साईकल , स्कुटर, साईकलको पार्टस बिक्री पसल	१५००१-
२८	गाडि वासीड सेन्टर	१०००१-
२९	मोटर साईकल , स्कुटर, साईकलको पार्टस बिक्री र मर्मत समेत पसल	२०००१-
३०	पम्पीड सेट, मोटर पंखा इत्यादि मर्मत गर्ने पसल	१०००१-
३१	टिभी, रेडियो, घडी, टेलिफोन पंखा पानी तान्ने मोटर लगायत विद्युतीय सामान मर्मत तथा स्पेयर पार्टस बिक्री गर्ने	१५००१-
३२	नर्सरी कार्य	५००१-
३३	व्यूटि पार्लर र सैलुन	१०००१-
३४	सैलुन	७००१-
३५	खसी, सुँगूर, बंगूर र कुखुरा काटी मासु बेच्ने पसल	१०००१-
३६	अण्डा तारेको उसिनेको र माछा तारेको बेच्ने पसल	३००१-
३७	भाडा वर्तन पसल	१०००१-
३८	स्टिल दराज पेटि बक्सा र भाँडाकुडा पसल	१५००१-
३९	काठको फर्निचर तयार गरी बिक्री गर्ने उद्योग	२०००१-
४०	सिमेन्ट खम्बा भेन्टीलेसन ईटा बनाउने उद्योग	२०००१-
४१	टिनको बक्सा ट्रंक ड्रम इत्यादि बनाउने	२०००१-
४२	डेरी उद्योग	१५००१-
४३	अगरबति र चुरी लठी, मैनबती, मुढा, बनाउने उद्योग	७००१-
४४	कुखुरा पालन उद्योग	१५००१-
४५	मिल(कुटानी, पिसानी र पेलानी)	१२००१-
४६	मिल(कुटानी, पिसानी)	१०००१-
४७	मिल मसला पिसानी	३००१-
४८	मसला इत्यादि तयारी गरी बेच्ने पसल वा उद्योग	१५००१-
४९	पाउरोटी उद्योग	७००१-
५०	ग्रिल सटर बनाउने उद्योग	२०००१-
५१	मनिहारा र सिंगार पसल	१०००१-
५२	मनिहारा र सिंगार तथा अन्य सामान बिक्री पसल	१५००१-
५३	केवल जूता र चप्पल पसल	१०००१-
५४	जेनरल स्टोर्स	२०००१-
५५	स्टेशनरी तथा पुस्तक खुद्रा बिक्री पसल	१०००१-
५६	पान पसल	५००१-
५७	टायर ट्यूव मर्मत तथा हावा भर्ने	७००१-
५८	ग्यास वेल्डिङ तथा रेडि वाटर मर्मत समेत पसल	७००१-
५९	ब्याट्री मर्मत तथा चार्ज गर्ने पसल	७००१-
६०	रिक्सा मर्मत साईकल मर्मत तथा अन्य सामान मर्मत पसल	७००१-
६१	कवाडी संकलन काम	१०००१-
६२	टेलरिङ काम (पसल खोलेको)	१०००१-
६३	टेलरिङ काम (फूटपाथमा मसिन राखि गरिने)	५००१-
६४	आलु प्याजको थोक बिक्रेता	१५००१-
६५	औषधी पसल थोक बिक्रेता	२५००१-
६६	औषधी पसल खुद्रा बिक्रेता	१०००१-

६७	मल खाद्य बीउ विजन किटनासक	१०००१-
६८	टेन्ट हाउस तथा साउण्ड सम्बन्धी काम	२०००१-
६९	टेन्ट हाउस तथा साउण्ड सम्बन्धी काम कुनै एक मात्र गरेमा	१०००१-
७०	अफसेट प्रेस	१५००१-
७१	स्क्रीन प्रिन्ट तथा स्टाम्प बनाउने	८००१-
७२	फोटो स्टूडियो	७००१-
७३	जिप, कार, मिनी बस, माइक्रो, टेम्पो, म्याजिक, पिकअप, १ सम्म राखी व्यवसाय गर्ने	१०००१-
७४	ट्रक, बस, टयांकलरी, रोडरोलर, टिपर, जेसिबी, १ सम्म राखी व्यवसाय गर्ने	२०००१-
७५	जादु, सरकस, थिएटर, संगित तथा मनोरञ्जन हल प्रति दिन	२००१-
७६	संचार कम्पनीले मोवाईल टावर राखी सेवा संचालन प्रति टावरको	३०००१-
७७	मोवाईल कम्पनीले कार्यालय संचालन गरेमा	३०००१-
७८	टेलिफोन, फ्याक्स, फोटोकपी, लेमिनेशन, स्पाइरल बाइण्डिङ्ग	७००१-
७९	स्थानिय एफ. एम. रेडियो संचालनमा	२५००१-
८०	इन्टरनेट, इमेल समेत भएका (साइबर क्याफे)	५००१-
८१	इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडरलाई	२५००१-
८२	कुरियर सेवा	५००१-
८३	छपाई तथा प्रकाशन (पत्र पत्रिका)	५००१-
८४	नेपाल सरकारको स्वामित्व नरहेका वाणिज्य बैंक	७०००१-
८५	आर्थिक कारोवर गर्ने वित्तिय कम्पनी (मनि ट्रान्सफर समेत)	३०००१-
८६	बीमा कम्पनी	३०००१-
८७	सहकारी संस्था	१०००१-
८८	निर्माण व्यवसायी (क.श्रेणी)	७०००१-
८९	निर्माण व्यवसायी (ख.श्रेणी)	५०००१-
९०	निर्माण व्यवसायी (ग.श्रेणी)	४०००१-
९१	निर्माण व्यवसायी (घ.श्रेणी)	३०००१-
९२	नर्सिङ्ग होम तथा अस्पताल सरकारी बाहेक	५०००१-
९३	क्लिनिक तथा ल्याव (एक्सरे समेत)	२०००१-
९४	दिशा, पिसाव, विर्य र रगत आदि जाच्ने ल्यावमा	१०००१-
९५	क्लिनिक (दन्त क्लिनिक समेत)	१५००१-
९६	एक्सरे अल्ट्रासाउण्ड	१०००१-
९७	सादा एक्सरे	५००१-
९८	१-८ सम्म कक्षाको निजी	२०००१-
९९	९-१२ सम्म कक्षाको निजी	४०००१-
१००	मन्टेश्वरी शिक्षा निजी	१५००१-
१०१	टिकट काउण्टर	१०००१-
१०२	रेमीट सेवा	२०००१-
१०३	टूर्स एण्ड ट्राभल्स	२०००१-
१०४	काठ चिरान मील	२०००१-
१०५	सिभिल इन्जिनियर, ओभरसियर निजी स्तरका विद्यालय	४०००१-
१०६	सव-ओ.सि., अमिन, अनमी अहेव. आदि निजी स्तरका विद्यालय	४०००१-
१०७	स्टाफ नर्स आदि निजी स्तरको	४०००१-
१०८	ड्राईभिङ्ग प्रशिक्षण केन्द्र	२०००१-

१०९	कम्प्यूटर, भाषा प्रशिक्षण केन्द्र	१०००१-
११०	कन्सल्टेन्सी संचालन	१०००१-
१११	केबल संचालन(टी.भी च्यानल)	२५००१-

अनुसूचि - ५

सवारी करको दररेट :-

सवारी दर्ता तथा वार्षिक सवारी कर :-

क.स.	पटके सवारी कर	दर
१	बस, ट्रक र टंकलरी	३०१-
२	जीप, कार , मारुती भाडाको	२०१-
३	टेम्पो, भ्यान, माइक्रो र पिकअप	२०१-
४	विदेशी नम्वर प्लेट भएका सवारी साधन	५०१-
५	पार्किङ्ग शुल्क प्रति दिन	१०१-
वार्षिक सवारी कर		
१	दर्ता तथा इजाजत शुल्क	१००१-
२	नामसारी शुल्क	१००१-
३	सवारी दर्ता प्रमाण पत्र शुल्क	१००१-
४	बस ट्रक लरी र अन्य हैभि गाडी दर्ता	२०००१-
५	भाडाका टेम्पु	१०००१-
६	भाडाका मिनीबस ट्रक	१५००१-
७	निजी जीप कार टेम्पु मिनीबस मिनीट्रक र पिकप	५००१-
८	स्कुटर र मोटर साईकल	१००१-
९	सि.टी. रिक्सा	८००१-

अनुसूचि-६

घर नक्सा तथा अभिलेखिकरण दस्तुर प्रति वर्ग फिट :-

क.स.	घरको विवरण	अवाशीय घरको रु	व्यापारिक घरको रु
१	भूईतल्ला भएको पक्की घरको क्षेत्रफलको प्रति वर्ग फिट	१.५०	२
२	प्रथम तला सम्मको पक्की घरको क्षेत्रफलको प्रति वर्ग फिट	२	२.५
३	दोश्रो तला सम्मका पक्की घरको क्षेत्रफलको प्रति वर्ग फिट	२.५	३
४	तेश्रो र सो भन्दा माथिको पक्की घरको क्षेत्रफलको	३	३.५
५	काठ खम्बा टाटीको घेरा र टिन वा खपराको छाना एकतले भएको घरको	१	१.५
६	काठ खम्बा टाटीको घेरा र टिना वा खपराको छाना दुईतले भएको घरको	१.२५	१.७५
७	काठ खम्बा टाटीको घेडा र फुसको छाना भएको एकतले घरको	०.७५	१

८	काठ खम्बा टाटीको घेरा र फुसको छाना भएको दुईतले घरको	१	१.२५
९	पक्काको बाल र एल्बेस्टर, खपरा, जस्ता पाताको छाना भएको एकतले घर	१.२५	१.५
१०	पक्काको बाल र एल्बेस्टर, खपरा, जस्ता पाताको छाना भएको दुईतले घर	१.५०	२

११. भुईतल्ला उद्योग र कल करखाना हकमा प्रति वर्ग फिट रु४। र पर्खाल बाल हकमा रु २ प्रति मि.

१२. नक्सा पास किताब शुल्क रु - १०००।-

१३. अमिन द्वारा जग्गा नाप जाच प्रतिपटक रु - ५००।-

१४. घर नक्सा पास नाम सारी रु - ५००।-

१५. घर निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्रको रु - ५००।-

१६. घर नक्सा पासको उजुरी दिने निवेदन दस्तुर - १००।-

१७. घर अभिलेखिकरण दस्तुर - ५००।-

अनुसूचि -७

क.स.	विवरण	रकम
१	नागरिकताको सिफारिस र प्रतिलिपी सिफारिस दस्तुर	०।-
२	घरबाटो प्रमाणित सिफारिश	२००।-
३	जग्गा धनी श्रेस्तामा नाम थर संशोधन सिफारिश	२००।-
४	स्थायी ठेगाना प्रमाणित सिफारिस	१००-
५	नाता प्रमाणित निवेदन	०।-
६	नाता प्रमाणित सम्बन्धी सिफारिस	२००।-
७	सम्बन्ध बिच्छेद सिफारिस	५००।-
८	परिचय पत्र सिफारिस	१००।-
९	जग्गा फूकुवा सिफारिस	०।-
१०	व्यवसाय दर्ता शुल्क	२०००।-
११	व्यवसाय नविकरण शुल्क	१०००।-
१२	कृषि मिटर /घर बत्ती मिटर जडान सिफारिस दुई फेज	०/२००
१३	घर बत्ती मिटर जडान सिफारिस तिन फेज(उद्योग कलकारखानाका लागि)	१०००।-
१४	जग्गा नामसारि सिफारिस	२००।-
१५	घर बास मिन्हा र गाउँ ब्लक जग्गा सिफारिस	२००।-
१६	बहाल बिटौरी जग्गा बिक्री सिफारिस	५००।-
१७	बहाल बिटौरी जग्गा दा. खा. दर्ता, लगत कायम र नामसारी	१०००।-
१८	चार किल्ला प्रमाणित सिफारिस	२००।-
१९	अविवाहित प्रमाणित	०।-
२०	छुट जग्गा दर्ता सिफारिस	१०००।-
२१	सनाखत सिफारिस	०।-
२२	मोहि नामसारि	१००।-
२३	मोही महलको नाउँ कट्टा सिफारिस	१००।-
२४	मोही लगत कट्टा सिफारिस	१००।-
२५	बक्स पत्र सम्बन्धी सिफारिस	५००।-
२६	अपुतालि सिफारिस	१०००।-

२७	अंश सम्बन्धी सिफारिस	२००१-
२८	चारित्रिक सिफारिस	०१-
२९	मिलापत्र दस्तुर - ६००१- र निवेदन दर्ता दस्तुर- २००१-	६००१-/२००१-
३०	औद्योगिक सरजमिन मुचूल्का	१०००१-
३१	नामसारि सहर जमिन मुचूल्का	१०००१-
३२	ठुलो उद्योग नामसारी वा दर्ता सम्बन्धी	२०००१-
३३	सानो उद्योग नामसारी वा दर्ता सम्बन्धी	१५००१-
३४	अन्य साना घरेलु उद्योग नामसारी वा दर्ता सम्बन्धी	५००१-
३५	पान नम्बर सम्बन्धी	१०००१-
३६	पेट्रोल पम्प स्थापना सम्बन्धी	५१००१-
३७	उद्योग वा व्यवसाय क्षति सिफारिस	५००१-
३८	संघसंस्था नविकरण	५००१-
३९	सहकारी, क्लव, कृषि समूह, आमा समूह, टोल विकास समिति, धार्मिक संस्था नविकरण	३००१-
४०	आय श्रोत प्रमाणित सिफारिस कुल आय रकमको विद्यार्थीको हकमा ०.०१ प्रतिशत र अन्य प्रयोजनको लागी ०.०३ प्रतिशत ।	
४१	संघ संस्था दर्ता र सिफारिस ।	५००१-
४२	पक्की घर कायम सम्बन्धी सिफारिस ।	५००१-
४४	कच्ची घर कायम सम्बन्धी सिफारिस ।	२००१-
४५	गाई, गोरु, भैसी अर्को ठाउँ लैजाने सम्बन्धी सिफारिस ।	१०००१-
४६	ठेक्का पट्टाको इजाजत पत्र सिफारिस दस्तुर ।	५०००१-
४७	शिक्षण संस्था स्वीकृती दस्तुर	
	(क) आधारभूत तह (निजी)	५१००१-
	(ख) आधारभूत तह (सामुदायिक)	५००१-
	(ग) मा. वि. (निजी)	७५००१-
	(घ) मा.वि. (सामुदायिक)	१०००१-
४८	गाई, गोरु, रांगा, भैसी विक्री वापत (केता र विक्रेता दुवै वाट) लिने प्रति गोटाको	१००१-
४९	३५ दिने म्याद गुजारी व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्न आउदा लाग्ने दस्तुर रु.८ रुपैया र सो म्याद गुजारेमा जरिवाना रकम ।	५०१-

दैनिक रुपमा लिईने कर :

१. दैनिक घुम्ती (ठेला) मा व्यवसाय व्यपार गर्ने प्रतिदिन - रु १०१-
२. विभिन्न कम्पनिका व्यपार प्रवर्द्धन गर्नकालागी खुद्रा (स्टल) - रु १५०१-

अनुसूचि - ८

विज्ञापन कर (वार्षिक) :

क.स.	विवरण	रकम
१	होर्डिङ्ग बोर्ड (प्रति स्क्वायर फिट)	रु.७५१-
२	ग्लो साइन बोर्ड (प्रति स्क्वायर फिट)	रु.९०१-
३	साइन बोर्ड (प्रति स्क्वायर फिट)	रु.४०१-
४	पोल बोर्ड प्रति गोटा (वार्षिक)	रु.१०००१-
५	भित्ते लेखन, सटर पेन्टिङ्ग (प्रति स्क्वायर फिट)	रु.२०१-
६	डिजिटल बोर्ड गोटा (वार्षिक)	रु.२००१-
७	व्यानर प्रति गोटा (वार्षिक)	रु.५००१-

अनुसूचि - ९

खनिज पदार्थ (माटो, बालुवा, गिटी, ढुंगा आदि) कर प्रदेश सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम उठाईने छ :

क.स.	विवरण	रकम(रु)
१	नदि नियन्त्रण सेवा शुल्क (बालुवा, ढुङ्गा, गिटी, ग्राभेल माटो)	
	ट्रक्टर प्रतिट्रीप	
	क) माटो	१००१-
	ख) भरौटे बालुवा	१००१-
	ग) घर जोड्ने बालुवा	२००-
	घ) ढुङ्गा, गिटी, ग्राभेल	३००१-

अनुसूचि - १०

आ.व. २०७९।०८० अनुमानित आय रकम

क्र.सं.	विवरण	विनियोजन रकम	कैफियत
१	आन्तरिक श्रोत	१०००००००	
२	राजश्व वाडफाड (संघ)	११६३६००००	
३	वित्तीय समानिकरण अनुदान (संघ)	१४६००००००	
४	समानिकरण अनुदान (प्रदेश)	१०६००००००	
५	सशर्त अनुदान पुंजिगत (संघ)	२४२४००००००	
६	विशेष अनुदान (संघ)	१६००००००	
७	विशेष अनुदान (प्रदेश सरकार)	३०००००००	

८	सम्पूरक अनुदान(संघ सरकार)	४००००००	
९	सम्पूरक अनुदान(प्रदेश सरकार)	२००००००	
१०	राजश्व वाडफाड (प्रदेश)	०	
११	समाजिक सुरक्षा र बालपोषण	२०००००००	
जम्मा रकम रु.		७६०५८००००	

सभाअध्यक्ष महोदयज्यू

अब म यस कल्याणपुर नगरपालिकाले आर्थिक वर्ष २०७९ १०८० मा चौतर्फी विकासको लागि तपसिलका पंच वटा क्षेत्रमा बजेट विनियोजनका क्षेत्रहरूलाई आधार मानी वजेट तथा कार्यक्रम तय गरिएको प्रस्तुत गर्दछु ।

१. आर्थिक विकास ।
२. सामाजिक विकास ।
३. पूर्वाधार विकास ।
४. वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन ।
५. संस्थागत विकास तथा सुशासन ।

यस कल्याणपुर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष ०७९ १०८० को लागि बजेट विनियोजन गर्दा तपसिलका

योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकता दिइएका छौं ।

१. गाउ वस्ती नै नगर विकासको मेरुदण्ड रहेको यस नगरपालिकामा वडा स्तरमा विभिन्न विकासका कृयाकलाप संचालन गर्नको लागि वडाबाट छनौट तथा सिफारिस भई आएका वडा स्तरीय योजना तथा कार्यक्रमको लागि रु. ७ करोड २० लाख विनियोजन गरेको छु ।
२. सडकलाई नगरपालिकाको विकासको आधार स्तम्भ मानी स्थानिय सडक, कृषि सडक, ग्रामिण सडकको निर्माण, मर्मत सम्भार, ग्राभेलका साथै पक्की गर्ने कार्यमा जोड दिदै नगर स्तरिय योजनाको लागि ४ करोड ८० हजार र नगर स्तरिय मर्मत सम्भारको लागि रु.६० लाख, भैपरी आउने पुजिगत खर्च रु.१ करोड र विभिन्न योजनाहरूको डि.पि.आर. को लागि रु. १ करोड समेट गरी जम्मा रकम रु.६ करोड ६० लाख ८० हजार विनियोजन गरेको छु ।
३. यस नगरकार्यपालिका कार्यालयबाट संचालन तथा सम्पादन हुने कार्यक्रमका लागि विनियोजित रकम रु.६ करोड १ लाख मध्ये तपसिलका कार्यालय संचालन तथा सम्पादन हुने गरी तपसिल अनुसार रकम विनियोजन गरिएको छ । यसका सम्पूर्ण कार्यक्रम विवरण अनुसूचि १० (ग) मा उल्लेख छु ।
- क. शिक्षालाई देश विकासको मेरुदण्ड मानी विद्यालयको शैक्षिक सुधारका कार्यक्रमहरूको लागि रु. १ करोड विनियोजन गरेको छु ।
- ख. मानिसको अभिन्न अङ्गको रूपमा रहेको स्वास्थ्य क्षेत्रलाई मध्यनजर गरी औषधी तथा उपकरण खरिद गरी प्रत्येक नगरवासीलाई निशुल्क स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउनका लागि रु. ६० लाख विनियोजन गरेको छु । साथै कल्याणपुर स्वास्थ्य चौकीमा ल्याब संचालनको व्यवस्था मिलाइने छु ।

- ग. नेपाल कृषि प्रधान देश हो । यसैगरी कल्याणपुर नगरपालिकाका बहुसंख्यक कृषिमा आधारित जनताहरूलाई लाभ हुने गरी तरकारी, तरबुज, काक्रो, खिरा खेती विकास धान, गहु खेतीको लागि धन, गहुँ विउँ सहुलियत दरमा वितरण र फलफुलको विरुवा वितरण, पोखरी खन्ने कार्यमा अनुदान, कृषकहरूलाई विषदि छर्केने मेसिन वितरण, कृषक उपकरण तथा औजार, प्रारंगरिक मल तिबरण, विभिन्न तालिम वा अर्न्तकृया तथा विविध कार्यक्रमको लागि रु. ७५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- घ. यस नगरपालिकाको पशु विकासका लागि औषधी उपचार, घाँस खेती विउ विजन वितरण, कृतिम गर्भाधान व्यवस्थापन उन्नत जातको बोका वितरण, माछा उत्पादनमा सहुलियत कार्यक्रम, चापाकटर वितरण, पशु भ्याक्सीनेसन तथा पशु सम्बन्धी विविध चेतनामूलक कार्यक्रमको लागि रु १५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ङ. यस नगरपालिकाको महिला विकास कार्यक्रम अर्न्तगत अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण, महिला हिंसा, महिला अधिकार, बाल संरक्षण जस्ता अभिमुखिकरण र जनचेतनामूलक कार्यक्रम संचालनका लागि रु ५ लाख विनियोजन गरिएको छ
- च. लक्षित वर्ग को कार्यक्रमका लागि विनयोजित रकम रु.२४ लाखको कार्यक्रम संचालन गरिएको छु ।
- छ. विपद व्यवस्थापन कार्यका लागि रु ७५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ज. धर्म संस्कृति संरक्षण तथा सम्वन्धनको लागि रु. १५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- झ. खेलकुद कार्यक्रमको लागि रु. ५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ञ. सम्पुरक कोष अर्न्तगत रु. २ करोड विनियोजन गरेको छु ।
- ट. न्यायिक समिति अर्न्तगत रु.२७ लाख विनियोजन गरेको छु ।

यसरी उपरोक्त अनुसार प्राप्त हुने सम्पूर्ण अनुमानित आयलाई अनुसूचि -१० बमोजिम र अनुमानित व्यय विवरण अनुसूची १०(क), (ख), (ग), (घ), (ङ) (च) र (छ) मा देखाइए बमोजिम प्रस्तुत गर्दछु ।

कल्याणपुर नगरपालिकाको विनियोजन ऐन २०७९

कल्याणपुर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७९/२०८० को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन ।

प्रस्तावना : कल्याणपुर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७९।०८० को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम कल्याणपुर नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१.संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१)यस ऐनको नाम “ कल्याणपुर नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७९” रहेको छ ।

(२) यो ऐन श्रावण १ गतेदेखि प्रारम्भ हुनेछ ।

२.आर्थिक वर्ष २०७९।०८० को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार : (१) आर्थिक वर्ष २०७९।०८० को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त **अनुसूची १** मा उल्लिखित चालू

खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु ७६ करोड ५ लाख ८० हजार नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. विनियोजन: (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को निमित्त कल्याणपुर नगरपालिको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगरकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ साथै गत आ.व.को मौजदात रकम पूँजिगत र चालु खर्चमा कार्यपालिकाले विनियोजन गर्न सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम ब्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

यसैगरी खर्चलाई व्यस्थित गर्न आवश्यक कार्यविधि बनाउन सकिने छ ।

यस कल्याणपुर नगरपालिकालाई संघीय सरकार, प्रदेश सरकार तथा आन्तरिक आयबाट आ.व.२०७९/०८० मा प्राप्त हुने बजेट र सोको विनियोजन ।

चालु तथा पुँजिगत तर्फको खर्चको विवरण ।

१. यस नगरपालिकाको आ.व.२०७९/०८० का लागि अनुमानित आय विवरण अनुसार राजश्व वाडफाडबाट ८ करोड १५ लाख वाट (वडा कार्यालय समेतको) चालु प्रशासनिक खर्च र नगरपालिकाको आन्तरीक श्रोतको अनुमानित आय रु.१ करोडबाट करारमा राखिने कर्मचारीहरूको तलव भत्ता तथा अन्नय दैनिक ज्यालादारी कामकाजमा लगाउने कर्मचारीहरूको सुविधा अन्तर्गत रु.७५ लाख समेत गरी जम्मा प्रशासनिक खर्च ८ करोड ९० लाख को विवरण **अनुसूची -१० (ख)** मा समावेश गरिएको छ ।
२. नगर स्तरिय चालु कार्यक्रम शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, पशु, महिलाविका, लक्षितवर्ग कार्यक्रम, धर्म संस्कृती संम्वर्धन, खेलकुद यार्यक्रम, वातावरण र विपद व्यवस्थापन तथा न्यायिक समिति र सम्पुरक कोष समेतका लागि आ.व.२०७८/०७९ का ३ करोड ६८ लाख ८० हजार, राजश्व वाडफड वाट, २५ लाख आन्तरिक आय र २ करोड ७ लाख २० हजार वित्तिय समानिकरणवाट गरी जम्मा रकम रु.६ करोड १ लाख विनियोजन गरिएको विवरण अनुसूची १० (ग) मा समावेश गरिएको छ ।
३. पुँजिगत नगर स्तरिय योजनाका लागि आ.व.२०७८/०७९ को रु.४ करोड ८० हजार, भैपरी आउने पुँजिगतको लागि १ करोड, मर्मत सम्भारको लागि ६० लाख र सेवा परामर्शको लगी १ करोड समेत जम्मा रकम रु.६ करोड ६० लाख ८० हजार वित्तिय समानिकरण अनुदानवाट विनियोजन गरेको छु । सो विवरण **अनुसूची-१० (घ)** मा समावेश गरिएको छ ।
४. पुँजिगत वडा स्तरिय योजना तथा कार्यक्रमको लागि आ.व. २०७८/०७९ को वित्तिय समानिकरण वाट ७ करोड २० लाख वित्तिय समानिकरणवाट विनियोजन गरेको छ । सो को विवरण **अनुसूची-१०(ङ)** मा समावेश गरिएको छ ।
५. संघिय शसंत अनुदानको चालु तथा कार्यक्रम खर्च तोकिए बमोजिमको समावेश गरेको छ ।

६. संधिय सशत अनुदान अर्न्तगतको पुजिगत खर्चको तराई मधेश सवृद्धी कार्यक्रम अर्न्तगत वडा वडा नं. ११ नभकाटोल देखी डोकहा सम्म सडक ढलान कार्य, वडा नं. ५ चिकनामा पानि टेंकी निर्माण, वडा नं १२ मा सटर सहितको पक्कनी भवन निर्माण र वडा नं. १,२,३ र १२ मा सोलार वति जडान कार्यको साथै खानेपानी सेवा विस्तार तथा पुर्णर स्थापना कार्यक्रम अर्न्तगत कल्याणपुर खानेपानी योजना क.न.पा.१ को लागि स्वीकृत भएको आएको छ र संधिय सम्पुरक अनुदान अर्न्तगत नेजावाव थानदेखी सचिरेया हुदै विष्णुपुर गा.पा.सम्म सढक कालोपत्रे गर्ने कार्य सो को विवरण नगर स्तरिय योजनामा समावेश गरिएको छ ।
७. प्रदेश सम्पुरक अनुदान अर्न्तगत रकम रु.२० लाख र न.पा.सम्पुरक कोषवाट रु.२० लाख समेत गरी रु.४० लाखको योजना महलीया देखी डरौल जाने ढलान देखी पश्चिम ढलान कार्य रहेको छ ।
८. प्रदेश विशेष अनुदान कार्यक्रमको रकम रु. ३० लाखवाट पशु अस्पताल निर्माण गरिनेछ ।
९. संधिय विशेष अनुदान कार्यक्रमको रकम रु. १ करोड ८० लाख मध्ये वडा नं.९को खानेपानी टंकी निर्माण कार्य र वडा नं.११ म जेष्ठ नागरिक आश्रम निर्माण गरिने छ ।
१०. मैजदात रहने रकमवाट आ.व. २०७८।०७९ मा संचालन सम्पन्न भईसकेको र भुक्तानीका नभएका योजना र कार्यक्रमहरुको अनुसूचि १०(च) वमोजिम भुक्तानि गरी बाँकी रहने रकममा नयाँ प्रशासकिय भवन निर्माण र वडा नं. ११ को वडा कार्यालय संचालनको लागि सहकारीवाला भवन फिनिसिंग कार्यको रकम विनियोजन गरि बाँकी रहने रकममा पछी नगर प्रमुखले निर्णय गरे अनुसारको योजना समावेस गरिने छ र भुक्तानि वाकिरहेका योजना तथा कार्यक्रमको विवरण अनुसूची-१०(६) मा समावेस गरिएको छ ।

अनुसूचि - १० (क)

आ.व. २०७९।०८० अनुमानित व्यय रकम

क्र.सं.	विवरण	व्यय रकम	कैफियत
१	पुजिगत तर्फको खर्च (नगर स्तरिय)	६६०८००००	
२	पुंजिगत तर्फको खर्च (वडा स्तरिय)	७२००००००	
३	चालु तर्फको खर्च	८१००००००	
४	कार्यक्रम खर्च चालु	६०१०००००	
५	संधिय सशत अनुदान खर्च (चालु)	२४२४०००००	
६	संधिय सशत अनुदान खर्च (पुंजिगत)	०	
७	संधिय विशेष अनुदान खर्च	१८००००००	
८	प्रदेश विशेष अनुदान खर्च	३००००००	
९	प्रदेश सम्पुरक अनुदान खर्च	२००००००	
१०	संधिय सम्पुरक अनुदान खर्च	८००००००	
११	सामाजिक सुरक्षा तथा बालपोषण खर्च	२०००००००	
जम्मा रकम रु.		७६०५८००००	

अनुसूची - १० (स्व)

आ.ब. २०७९/०८० को चालु कार्यक्रमको विवरण

नगर स्तरिथ प्रशासनिक खर्च				
क.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शिर्षक नं.	विनियोजन खर्च	कैफियत
१	पदाधिकारीहरूको सेवा सुविधा	२११४९	१०००००००	
२	कर्मचारीहरूको पारीश्रमिक	२११११	२२००००००	
३	महंगी भत्ता	२११३२	१००००००	
४	अन्य भत्ता	२११३९	१५०००००	
५	पोषाक भत्ता	२११२१	५०००००	
६	कर्मचारी कल्याणकोष	२१२१४	३००००००	
७	पानी तथा विजुली महशुल	२२१११	५०००००	
८	विमा तथा नविकरण	२२२१४	५०००००	
९	इन्धन खर्च	२२२१२	३००००००	
१०	सेवा प्रामर्श खर्च	२२४११	२००००००	
११	अन्य सेवा शुल्क	२२४१९	१५०००००	
१२	संचाल खर्च	२२११२	१२०००००	
१३	पत्रपत्रिका,सुचना छपाई तथा प्रकाशन	२२३१५	२००००००	
१४	भ्रमण खर्च	२२६१२	१००००००	
१५	विविध खर्च	२२७११	३००००००	
१६	सवारी साधन भाडा	२८१४३	२५०००००	
१७	घर भाडा	२८१४२	१००००००	
१८	अनुगमन मुल्याङ्कन खर्च	२२६११	१००००००	
१९	औषधी उपचार खर्च	२११२३	१००००००	
२०	फर्निचर तथा फिक्सचर खर्च	२२५२२	१००००००	
२१	कार्यालय सम्बन्धी खर्च	२२३११	२००००००	
२२	विविध कार्यक्रम खर्च	२२५२२	५०००००	
२३	मर्मत सम्भार खर्च	२२२२१	१५०००००	
२४	सभा संचालन खर्च	२२७२१	८०००००	
२५	नगर कर्मचारी तथा पदाधिकारीको अवलोकन भ्रमण	२२६११	१००००००	
२६	प्रोत्साहन भत्ता ।	२११३९	१५०००००	
२७	बालविकास सहजर्कता र कर्मचारीको तलप	२२४१३	६००००००	
२८	करार सेवा पारीश्रमिक खर्च	२२४१३	७५०००००	
		जम्मा	८०००००००	
वडा स्तरिथ प्रशासनिक खर्च				
क.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शिर्षक नं.	विनियोजन खर्च	कैफियत
१	वैठक भत्ता	२११३९	165000	

२	दैनिक भ्रमण खर्च	२२६१२	४००००	
३	विजुली महसुल	२२१११	२५०००	
४	इन्धन खर्च	२२२१२	८५०००	
५	गाडी मर्मत सम्भार	२२२२१	४००००	
६	संचार तथा पत्रपत्रिका	२२३१५	१००००	
७	विविध तथा अतिथि सतकार	२२७११	१९५०००	
८	अन्य खर्च		१००००	
९	कार्यालय मसलन्द खर्च		१६००००	
१०	गाडि विमा तथा नविकरण ।		२००००	
जम्मा रकम रु.			७५००००	

अनुसूचि - १०(ग)

नगर स्तरिय विषयगत शाखा तथा कार्यक्रम खर्च

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शिर्षक नं.	विनियोजन रकम रु.	कैफियत
१	शिक्षा		१०००००००	
२	स्वास्थ्य		६००००००	
३	कृषि		७५०००००	
४	पशु		१५०००००	
५	महिला तथा बालबालिका		५००००००	
६	न्यायिक समिति		२७०००००	
७	विपद व्यवस्थापन		७५०००००	
८	धर्म संस्कृति प्रवर्द्धन तथा संरक्षण		१५०००००	
९	खेलकुद कार्यक्रम		५००००००	
१०	सम्पुरक कोष		२०००००००	
११	लक्षितवर्ग कार्यक्रम ।		२४००००००	
जम्मा रकम रु.			६०१००००००	

न्यायिक समिति अर्न्तगतको कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम नाम	विनियोजन रकम रु.	कैफियत
१.	न्यायिक समितिको पदाधिकारी, कर्मचारी एवं मेलमिलापकताहरूको न्यायिक क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी पुनरताजगी कार्यक्रम ।	१३००००००-	
२.	न्यायिक समिति तथा मेलमिलाप केन्द्र व्यवस्थापन कार्यक्रम ।	४००००००-	
३.	अन्य कार्यक्रम खर्च । क) बैठक भत्ता - २१०००००- ख) इन्धन खर्च - २८०००००- ग) अनगमन, अध्ययन तथा अवलोकन खर्च - ८५०००००- घ) मर्मत संभार खर्च - ६००००००- ड) विविध खर्च - ३६५०००००-	१०००००००-	

अनुसूचि - १० (घ)

आ.व.२०७९।०८० को नगर स्तरिय योजनाहरु

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	नगर स्तरिय मर्मत सम्भार कार्य ।	६००००००	
२	भैपरी आउने पुंजिगत खर्च ।	१०००००००	
३	डि.पि.आर.(परामर्श सेवा) कार्यपालिकाको निर्णयनुसार ।	१०००००००	
४	भोक्राहा जाने लोहजारा नदिमा पुल निर्माण लखना चौक वडा नं.१	२००००००	
५	दोनवारीको सडक ढलान देखी चतरी वजार जाने मुल सडक ढलान कार्य । वडा नं.२	२००००००	
६	साविक वडा नं.५ ठकु यादवको घरदेखि पश्चिम पोखरीमा ढुंगा जालि लगाउने तथा सडक निर्माण कार्य । वडा नं.३	२५०००००	
७	साविक वडा नं.६ अशेस्वर मण्डल घरदेखि पश्चिम पोखरिमा ढुंगा जालि लगाउने तथा सडक ढलान कार्य । वडा नं.३	२००००००	
८	साविक वडा नं.३ र ४ मा नाला निर्माण कार्य । वडा नं.४	२००००००	
९	साविक वडा नं ५ र ६ मा नाला निर्माण कार्य । वडा नं.४	२००००००	
१०	साविक वडा नं.९ मा नाला निर्माण कार्य । वडा नं.४	१००००००	
११	सलहेता घरदेखी नहर सम्म माटो तथा ग्राभेल कार्य । वडा नं.५	४०००००	
१२	निर्दानाको विभिन्न सडकहरु ढलान कार्य । वडा नं.५	२६०००००	
१३	कमला बाँध देखि दनियाको घरसम्म पक्की नाला निर्माण कार्य । वडा नं.६	३००००००	
१४	अधुरो ढलान देखी विजय घरसम्म सडक ढलान कार्य । वडा नं.७	१००००००	
१५	अधुरो ढलान देखी जगदेव घर सम्म सडक ढलान कार्य । वडा नं.७	१००००००	
१६	बुधेश्वर घरदेखी दक्षिण सडक ढलान कार्य । वडा नं.७	५०००००	

१७	भेडवा खोलादेखी बाँध सम्म सडकमा माटो पुर्ने कार्य । वडा नं.७	२०००००	
१८	विष्णु ठाकुर घरदेखि रामकुमार यादव घर सम्म सडक ढलान कर्या । वडा नं.८	१००००००	
१९	अरंगको सदगुरु कविर आश्रमको माथिलो तल्ला निर्माण र सैन्दर्य करण कार्य । वडा नं.८	६०००००	
२०	अरंगको अधुरो शिव मन्दिर निर्माण कार्य । वडा नं.८	४०००००	
२१	मुल नहरको छेउ विन्दी खेतदेखि दक्षिण ढलान सम्म सडक निर्माण तथा माटो ग्राभेल कार्य । वडा नं.९	१५०००००	
२२	सिमरटोकी सनिचर सदा घरदेखि बंगठिया आउने पुरानो सडकमा माटो पुर्ने तथा ग्राभेल कार्य । वडा नं.९	५०००००	
२३	सिमरटोकीमा अपेस्वर मण्डल घरदेखी अधिकलाल घससम्म सडक ढलान कार्य । वडा नं.९	५०००००	
२४	नभकाटोल दसगरजा घरदेखी पुर्व रामजानकि मन्दिर तिर जाने सडक ढलान कार्य । वडा नं.१०	१५०००००	
२५	महाविर सेठवाल पोखरी देखि प्रचिलवाको चमरटोली सम्म नाँया सडक निर्माण कार्य । वडा नं.१०	५०००००	
२६	प्रचिलवाको मरनीदेवी मण्डलको खेतदेखि मथुरा मण्डलको खेत सम्म कृषि सडक निर्माण कार्य । वडा नं.१०	५०००००	
२७	शंकर मन्दिरको अधुरो मन्दिर निर्माण कार्य । वडा नं.-११	२००००००	
२८	पारस साहको घरतिर हनुमान मन्दिर निर्माण कार्य । वडा नं.-११	१००००००	
२९	प्रमोद साहको घरदेखि उमेश सिंहको घर सम्म सडक ढलान कार्य । वडा नं.-११	५०००००	
३०	कृषि सडक निर्माण कार्य । वडा नं.-११	५०००००	
३१	रामशिष सहनीको घरदेखि दक्षिण सम्म सडक ढलान कार्य । वडा नं.-११	२५००००	
३२	धुर्नि बाँध देखि हथमुन्डावाल घर सम्म माटो ग्राभेल कार्य । वडा नं.-११	१२५०००	
३३	विनोद साहको घरेरी देखि खत्वे टोल सम्म ग्राभेल कार्य । वडा नं.-११	१२५०००	
३४	कमला जाने सडकमा लचका तथा ढलान कार्य । वडा नं.१२	२००००००	
३५	लक्ष्मीनियको अधुरो सडक ढलान कार्य । वडा नं.१२	१५०००००	

३६	कट्टीको मुल सडक, रामप्रकाश मण्डलवाला सडक र मुसहरिको सडक ढलान साथै महादेव मन्दिरको छत ढलान कार्य । वडा नं.१२	१५०००००	
३७	लक्ष्मीनियाको पुरानो पोखरीमा प्रर्खाल निमाण कार्य तथा माटो पुर्ने कार्य । वडा नं.१२	१००००००	
३८	कत्रिस्तानमा माटो पुर्ने कार्य । वडा नं.१२	२५००००	
३९	साविक वडा नं. ५ मा सामुदायिक भवनको प्रर्खाल निमाण कार्य । वडा नं.१२	२५००००	
	जम्मा रकम रु.	६६००००००	

आ.व.२०८१/०८० को लागि संघिय र प्रदेश सम्पुरक, विषेश र शर्षत अनुदान योजना विवरण

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	महुलियादेखि डडैल जाने ढलान सडक देखि पश्चिम सडक ढलान कर्या । वडा नं.४ (प्रदेश सम्पुरक)	२००००००	
२	नेजावावा थानदेखी प्रसाही संचिरैया हुदै विष्णुपु गा.पा.जाने सडक कालो पत्रे गर्ने कार्य । वडा नं.३ (संघिय सम्पुरक)	८००००००	
३	नभकाटोल देखि डोकहा सम्म सडक ढलान कार्य । वडा नं.११(तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम संघिय शर्षत)	२५०००००	
४	चिकनामा पानी टेकी निमाण कार्य । वडा नं.५ (तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम संघिय शर्षत)	२५०००००	
५	सटर सहितको पक्की भवन निमाण कार्य । वडा नं.१२ (तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम संघिय शर्षत)	२५०००००	
६	सोलार बती जडान कार्य । वडा नं.१,२,३,१२ (तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम संघिय शर्षत)	२५०००००	
७	डुमरीमा खानेपानी टेकी निमाण कार्य । वडा नं.९ (संघिय विषेश अनुदान)	१०००००००	
८	जेष्ठ नागरिक बृद्धा आश्रम निमाण कार्य । वडा नं.११ (संघिय विषेश अनुदान)	८००००००	
	जम्मा रकम रु.	३८००००००	

अनुसूचि - १० (ड)

आ.व.२०७९।०८० को वडा स्तरिय योजनाहरु

वडा नं. १ अर्नामा प्र.रा.

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	बननिय्या चमरटोलीको पुर्व पश्चिम सडक ढलान कार्य ।	१००००००	
२	अर्नमामा दुलार सर र चुमन गल्ली ढलान कार्य ।	१००००००	
३	रोडदेखि पुर्वको नहर र चमरटोलीको सडक ढलान कार्य ।	१००००००	
४	महिलाहरुको लागि अगरवती बनाउने शिपमुलक तालिम ।	५०००००	
५	प्राकृतिक प्रकोष र विपतव्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम ।	५०००००	
६	खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धी जनचेतनामुलक तालिम ।	५०००००	
७	कृषि सम्बन्धी कृषकहरुलाई तालिम (३०००००) तथा विउवितरण कार्यक्रम (२०००००)	५०००००	
८	प्रा.वि.संचिरैया स्कुलमा माटोपुर्ने कर्य ।	१५००००	
९	बननिय्या स्कुलमा सरस्वती मन्दिरमा गूल लगाउने कार्य ।	२०००००	
१०	भोगि पासमाको घरजाने सडक ढलान कार्य ।	२०००००	
११	खेलकुद सामाग्रि खरिद तथा वितरण कार्यक्रम ।	५००००	
१२	स्वास्थ्य स्वयमसेविकाहरुलाई खाजा भत्ता तथा विविध खर्च ।	३०००००	
१३	कोयलपुरको थान जानेवाटो निर्माण कार्य ।	१०००००	
जम्मा रकम रु.		६००००००	

वडा नं. २ चतरी

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	डिहवार स्थानको वाउनडी बाल तथा फिल्डमा माटो पुर्ने कार्य ।	५०००००	
२	संसारी मन्दिरको कम्पाउण्ड बाल तथा नयाँ सडक निर्माण कार्य ।	५०००००	
३	चतरी टोल रामजानकी मन्दिरमा कम्पाउण्ड बाल निर्माण कार्य ।	५०००००	
४	कैलपुर सिमा देखी भुसी सम्म र वडा कार्यालय देखी वनितिया सिमा सम्म कृषि सडक निर्माण कार्य ।	११०००००	
५	जामे मस्जिदको मिनार तथा मार्बल लगाउने कार्य ।	५०००००	
६	मर्दसावाला पोखरीको उत्तर तर्फको डिलमा वोल्डर, जाली तथा माटो पुर्ने कार्य ।	११०००००	
७	मर्मत सम्भार कार्य ।	३०००००	
८	पशु तथा बाख्रालाई भ्याकसिन लगाउने कार्य ।	३०००००	
९	नहर पैनी सरसफाई कार्य ।	३०००००	
१०	टुवेल खरिद तथा वितरण कार्य ।	३०००००	
११	बालविवाह सम्बन्धी जनचेतना मुलक तालिम ।	३०००००	
१२	नाला सरसफाई कार्यक्रम ।	३०००००	
जम्मा रकम रु.		६००००००	

वडा नं.-३ इटारी प्रसाही

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	साविक वडा नं.१ देखी ९ सम्म माटो तथा ग्राभेल गर्ने कार्य ।	१००००००	

२	महन्जी खेत निर साईफल निर्माण कार्य ।	४०००००	
३	इटारी प्रसाहीमा कल्भट निर्माण कार्य ।	५०००००	
४	साविक वडा नं.४ को अधुरो मर्दशा निर्माण कार्य ।	५०००००	
५	अधुरो रामजानकी मन्दिर निर्माण कार्य ।	५०००००	
६	साविक वडा नं.१ राजेश्वर खत्वेको घरदेखी पुर्व सडक निर्माण कार्य ।	५०००००	
७	वुधन मण्डल घरदेखी पुर्व दानी मण्डलको घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	८०००००	
८	भैपरी मर्मत सम्भार कार्य ।	३०००००	
९	वोर्डिङ्ग र चापालक जडान कार्य ।	६०००००	
१०	साविक वडा नं.१को महजिदको साईडमा वाउण्डरी तथा माटो पुर्ने कार्य ।	३०००००	
११	महिलाहरूको लागि जनचेतना कार्यक्रम तथा अग्रवती तालिम ।	३०००००	
१२	दैविक प्रकोप व्यवस्थापन ।	३०००००	
जम्मा रकम रु.		६००००००	

वडा नं.-४ विष्णुपुर प्र.रा.

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	साविक वडा नं.१ भुमरा मिया घर देखी सुलतान घर सम्म सडक पक्की ढलान कार्य ।	२०००००	
२	साविक वडा नं.१ मा रहेको स साना गल्ली सडकमा माटो ग्राभेल गर्ने कार्य ।	२०००००	
३	साविक वडा नं.२ मा रहेको स साना गल्लीहरूमा माटो तथा ग्राभेल गर्ने कार्य ।	४०००००	
४	साविक वडा नं.३ पोशो घरदेखी चन्द्र घर हुदै पुरानो सडकमा माटो, ग्रावेल कार्य ।	४०००००	
५	साविक वडा नं.४ रामगत घरदेखी मेनसडक सम्म पक्की ढलान कार्य ।	२०००००	
६	साविक वडा नं.४ जयकुमार घरदेखी मेन सडक सम्म सडक ढलान कार्य ।	४०००००	

७	साविक वडा नं.५ राजे सिंह घरदेखी वली सिंह घर सम्म पक्की ढलान कार्य ।	२०००००	
८	साविक वडा नं.५ राजकिशोर अमात घर देखी जुगता घर सम्म ढलान कार्य ।	२०००००	
९	साविक वडा नं.५ मा स-साना गल्लीहरुमा माटो ग्रावेल गर्ने कार्य ।	१०००००	
१०	साविक वडा नं.६ सहदेव यादव घरदेखी चनर यादव घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	२०००००	
११	साविक वडा नं.६ रामकिसुन घरदेखी राजे घर सम्म पक्की ढलान कार्य ।	२०००००	
१२	साविक वडा नं.६ को स साना गल्ली सडकमा माटो ग्रावेल गर्ने कार्य ।	२०००००	
१३	साविक वडा नं.७ विन्दी यादव घरदेखी महेन्द्र यादव घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	५०००००	
१४	साविक वडा नं.९ विल्टौवा मिया घरदेखी रहिम मिया घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	२०००००	
१५	साविक वडा नं.८ अधुरो सल्लेश मन्दिरको कार्य ।	१०००००	
१६	साविक वडा नं.७,८ र ९ जमुवा परासीमा स साना गल्ली सडक माटो तथा ग्राभेल कार्य ।	५०००००	
१७	वडा कार्यालयको मर्मत सम्भार कार्य ।	३०००००	
१८	टुवेल जडान कार्य ।	३०००००	
१९	जेष्ठ नागरिक सम्मा कार्यक्रम ।	३०००००	
२०	डरौल टोलमा रहेको लक्ष्मी मन्दिर पाङ्गन सरसफाई कार्यक्रम ।	१४००००	
२१	धर्म संस्कृत कार्याक्रम ।	३६००००	
२२	साविक वडा नं.१ महुलिया टोलमा रहेको मर्दशामा सोलार जडान कार्य ।	४००००	
२३	महिलाहरुलाई अगरवती तालिम कार्यक्रम ।	२४००००	
२४	विपत व्यवस्थापन तथा उद्धार कार्यक्रम ।	१२००००	
जम्मा रकम रु.		६००००००	

वडा नं.-५ चिकना

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	चिकना बजारमा माटो पुर्ने कार्य ।	३०००००	
२	जितेन्द्र वंकुर घर देखी मेन रोडसम्म माटो, ग्राभेल गर्ने कार्य ।	३०००००	
३	कवर स्थानमा माटो पुर्ने कार्य ।	२०००००	
४	चिकना देखी पुर्व नहर सम्म पक्की नाला निर्माण कार्य ।	१००००००	
५	साविक वडा नं.३ इदगाहको बाल निर्माण तथा ढलान कार्य ।	५०००००	
६	सोनिया घर देखी पुर्व तपसी घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	२५००००	
७	खेहरू घरदेखी पुर्व मेनसडक सम्म माटो पुर्नु कार्य ।	५००००	
८	बद्री यादवको घरदेखी पुर्व मेन सडक सम्म माटो तथा ग्राभेल कार्य ।	१०००००	
९	मोतिया कैवार यादवको घरदेखी भुला दास घर सम्मको सडकमा माटो तथा ग्राभेल गर्ने कार्य ।	२०००००	
१०	वडा कार्यालय भवन मर्मत सम्भार कार्य ।	९००००	
११	जुमराह मियाको घर देखी कमला बाध सम्म सडक मर्मत कार्य ।	९००००	
१२	साविक वडा नं.१ देखी ९ सम्मको अधुरो सडकहरू मर्मत कार्य ।	२२००००	
१३	मेचिङ्ग फेण्ड कार्यक्रम ।	५०००००	
१४	मनका सहनीको घर देखी नहर सम्म कृषी सडकमा माटो तथा ग्राभेल कार्य ।	२०००००	
१५	विद्यालयमा शिक्षण शिकाइ कार्यक्रम ।	५०००००	
१६	पुर्निमा मेला महोत्सव ।	५०००००	
१७	मर्मत सम्भार कार्य ।	४०००००	

१८	जेष्ठ नागरिक सम्मा कार्यक्रम ।	२०००००	
१९	खेलकुद कार्यक्रम ।	१०००००	
२०	साविक वडा नं.१ देखी ९ सम्म सडक नाला सरसफाई कार्य ।	१७००००	
२१	विपद व्यवस्थापन कार्य ।	१३००००	
जम्मा रकम रु.		६००००००	

वडा नं.- ६ भोक्राहा

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	इनरजित मोचिको घरदेखि पार्क सम्म पक्की नाला निर्माण कार्य ।	३५००००	
२	दलित भवन देखि कमला बाध सम्म माटो र ग्राभेल कार्य ।	२०००००	
३	वडा कार्यालयको पहिलो तल्ला फिनिसिंग, वाईरिंग, भ्याल ढोका र रंगरोगन कार्य ।	५०००००	
४	साविक वडा नं.१ देखि वडा नं.९ सम्म आवश्यक पर्ने ठाउँमा पक्की सडक ढलान कार्य ।	२००००००	
५	स्कूलमा कम्पाउण्ड वाल निर्माण कार्य ।	३०००००	
६	नयाँ कृषि सडक निर्माण कार्य ।	१०००००	
७	मर्दसा फिनिसिंग तथा रंगरोगन कार्य ।	३०००००	
८	लक्ष्मेश्वर साहको खेतदेखि सिरिया साहको खेत सम्म अधुरो कृषि सडकमा माटो पुर्ने कार्य ।	२५००००	
९	विविध कार्यक्रम खर्च ।	२०००००	
१०	मर्मत सम्भार कार्य ।	३०००००	
११	विउ विजन वितरण कार्यक्रम ।	२०००००	

१२	बोका खरिद कार्यक्रम ।	१०००००	
१३	कृषी अवलोकन भ्रमण ।	३५००००	
१४	शिप मुलक तालिम कार्यक्रम ।	३०००००	
१५	जेष्ठ नागरिक सम्मा कार्यक्रम ।	३०००००	
१६	विपद व्यवस्थापन कार्य ।	१५००००	
१७	नाला सरसफाई कार्यक्रम ।	१०००००	
जम्मा रकम रु.		६००००००	

वडा नं.-७ भिडिया

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	रामको पसल देखि डिहवार थान सम्म माटो तथा ग्राभेल कार्य ।	१००००००	
२	महिन्दर घरदेखि पोखरी सम्म माटो, ग्राभेल कार्य ।	४०००००	
३	अधुरो दलान देखि रामपुकार घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	१२०००००	
४	कल्व घरमा भ्याल लगाउने, पलास्टर र भुई ढलान कार्य ।	४०००००	
५	स्कूल देखि शत्रुधन घरसम्म सडक ढलान कार्य ।	१००००००	
६	भेडिया वजारमा माटो तथा ग्राभेल कार्य ।	२०००००	
७	विभिन्न गल्ली तथा सडक मर्मत कार्य ।	३०००००	
८	माछाको भुरा वितरण कार्य ।	१०००००	
९	जेष्ठ नागरिक सम्मा कार्यक्रम ।	३०००००	

१०	च्यापाकरट खरिद तथा वितरण कार्य ।	२०००००	
११	बोर्डिङ्ग खरिद तथा वितरण कार्य ।	२०००००	
१२	टयुवेल खरिद तथा वितरण कार्य ।	१०००००	
१३	लक्षीत वर्ग तालिम ।	३०००००	
१४	विभिन्न ठाउको लागि ह्युमपाईप खरिदत ।	३०००००	
जम्मा रकम रु.		६००००००	

वडा नं.-८ मझौलिया

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	जयपुरको सल्हेश मन्दिरमा ग्रिल लगाउने, माटो पुर्ने र भुईं ढलान कर्या ।	५०००००	
२	चन्देश्वर घर देखी मेन सडक सम्म पक्की सडक ढलान कार्य ।	२०००००	
३	सुरेन्द्र ठाकुर घर देखी चन्दर दोकान सम्म सडक ढलान कार्य ।	१२०००००	
४	पेट्रोल पम्पदेखी पिलुवाहा जाने सडक सम्म ह्युमपाईप जडान र माटो ग्राभेल कार्य ।	५६००००	
५	छोटकी टोलको मर्दसा देखी मजार सम्म माटो ग्राभेल कार्य ।	३०००००	
६	महिन्दर घरदेखी जुगल घर सम्म माटो ग्राभेल कार्य ।	२०००००	
७	इनदल घर देखि गुदरा घर सम्म माटो ग्राभेल कार्य	१४००००	
८	बढकी टोल मझुमा रामजानकी मन्दिरको अधुरो धर्मशाला निर्माण कार्य ।	८०००००	
९	टुवेल जडान	३०००००	
१०	मर्मत सम्भार कार्य	३०००००	
११	बिमोशनी तरकारी खेति सम्बन्धी अभिमुखिकरण तालिम र विउ विजन वितरण कार्यक्रम	२०००००	

१२	सहकारी संस्था बनाउने अभिमुखिकरण तालिम	२०००००	
१३	पशुहरुको भ्याकसिन लगाउने कार्यक्रम	२०००००	
१४	स्वास्थ्य चौकीमा कार्यालय समान खरिद	३००००	
१५	वालवालिकाहरुको खेलकुद समाग्रि खरिद	१०००००	
१६	महिलाहरुको पाठेघर सम्बन्धी जनचेतना मुलक तालिम	१७००००	
१७	महिलाहरुको मैनावती तालिम संचालन	३०००००	
१८	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी अभिमुखिकरण तालिम	३०००००	
जम्मा रकम रु		६००००००	

वडा नं.-९ डुमरी

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	वडा कार्यालयमा पर्खाल र गेट निर्माण कार्य ।	१००००००	
२	आ.वि.डुमरी चमरटोलीमा पर्खाल, गेट र कार्यालय भवन निर्माण कार्य ।	५०००००	
३	आ.वि.पिलुवाहामा पर्खाल र भुईढलान कार्य ।	२०००००	
४	वडा भरी वार्डफाइ जडान कार्य ।	६०००००	
५	स्वास्थ्य चौकीमा गेट निर्माण, कम्पउण्डमा ग्राभेल र प्रशिक्षलय निर्माण कार्य ।	१००००००	
६	भैपरी कार्य ।	३०००००	
७	पिलुवाहामा डिहवार मन्दिर निर्माण कार्य ।	३०००००	
८	जिन नारायण घरदेखी धुर्मी खोला सम्म सडक मर्मत तथा ग्राभेल कार्य ।	३०००००	

९	विभिन्न गल्ली तथा सडक मर्मत कार्य ।	३०००००	
१०	कृषि विधुतिकरण कार्य ।	३०००००	
११	जेष्ठ नागरिकहरूलाई स्वास्थ्य परिक्षण तथा औषधी वितरण कार्यक्रम ।	३०००००	
१२	शिक्षण संस्था तथा स्वास्थ्य चौकीमा विधुतिय हाजिरी लगाउने कार्य ।	१०००००	
१३	टुवेल खरिद तथा जडान कार्य ।	२०००००	
१४	चुरिलहढी तालिक संचान कार्यक्रम ।	१५००००	
१५	कृषकहरूलाई अभिमुखिकरण तालिम संचाल संचाल कार्यक्रम ।	१५००००	
१६	वृक्षारोपण कार्याक्रम ।	१०००००	
१७	खानेपानी तथा सरसफाई कार्य ।	१०००००	
१८	फोहर व्यवस्थापन सामाग्री खरिद कार्य ।	१०००००	
	जम्मा रकम रु.	६००००००	

वडा नं.-१० करुन्याही

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	मगनया घर देखी छर्की सम्म माटो ग्राभेल कार्य ।	२०००००	
२	महिन्दर घर देखी विन्दीलाल घर सम्म माटो	२०००००	
३	करुन्याहीको अधुरो सडकहरु ढलान कार्य ।	४०००००	
४	गणेश मण्डल घर देखी जागेश्वर घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	४०००००	
५	राजकुमार घर देखी विनोद घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	१०००००	

६	अर्जुन पासमान घर देखी सिता पासमान घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	४०००००	
७	राजकुमार साह घर देखी विल्टु यादव घर सम्म माटो ग्राभेल कर्या ।	२०००००	
८	शिव मन्दिर फिनिसिङ्ग कार्य ।	३०००००	
९	चन्द्रदेव खेत देखी सुन्दरपुर सम्मको सडकमा माटो तथा ग्राभेल कार्य ।	३०००००	
१०	गुरुसरन घर देखी पप्पु घर सम्म विजुली मर्मत सम्भार कार्य ।	२०००००	
११	पक्की इनार देखी नभुनी मंडलको घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	५०००००	
१२	फेकन घर देखी प्रचिलवा वजार सम्म सडक ढलान कार्य ।	१००००००	
१३	पशुहरुको भ्याक्सीन लगाउने कार्यक्रम ।	२०००००	
१४	विभिन्न सडकहरुमा ह्युमपाईप खरिद तथा जडान कार्य ।	४०००००	
१५	वंङ्गठिया स्कुलको वालविकास कक्षामा पेन्टीङ्ग तथा कार्पेट लगाउने कार्य ।	२०००००	
१६	प्रचिलवा स्कुलमा वालवालिकाहरुको लागि पोशाक वितरण कार्यक्रम ।	१०००००	
१७	मैनवती तालिम ।	३०००००	
१८	विपद व्यवस्थापन तथा अभिमुखिकरण कार्यक्रम ।	३०००००	
१९	मर्मत सम्भार कार्य ।	३०००००	
जम्मा रकम रु		६००००००	

वडा नं.-११ कल्याणपुर

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	महिन्द्र साहको घर देखी मुल सडक सम्म सडक ढलान कार्य ।	५०००००	

२	जामुन यादवको घर देखी दक्षिण सडक ढलान कर्या ।	३०००००	
३	चन्देश्वर मण्डलको घर देखी उत्तर गणेशी मण्डलको घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	२०००००	
४	भुण्डा पासमानको घर देखी विपेन्द्र ठाकुरको घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	१०००००	
५	हनुमान साहको घर देखी सियालाल मण्डल खत्वेको घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	२००००००	
६	अमरदेव यादवको खेत देखी दक्षिण प्रसाहीको सडक सम्म नयाँ सडक निर्माण कार्य ।	४०००००	
७	भाकुर मण्डलको घर देखी पुर्व सडक सम्म सडक ढलान कार्य ।	४०००००	
८	विविध खर्च ।	१०००००	
९	सन्तोष मण्डलको घर देखी संजु साहको घर सम्म माटो ग्राभेल कर्या ।	१०००००	
१०	मदर्सामा इनभोटर जडान कर्या ।	१०००००	
११	मर्मत सम्भार कार्य ।	३०००००	
१२	कृषकहरूको लागि दमकल खरिद कार्य ।	१५००००	
१३	जितुको खेतनिर नहरमा डिविजन निर्माण कार्य ।	१५००००	
१४	बैदेशिक रोजगार कार्यक्रम ।	३०००००	
१५	स्वास्थ्य चौकि कल्याणपुर वर्थिङ्ग सेन्टरको लागि फर्निचर खरिद कार्यक्रम ।	१५००००	
१६	धर्मसंस्कृति संरक्षण तथा प्रवर्धन ।	१५००००	
१७	सर्फ वनाउने तालिम कार्यक्रम ।	३०००००	
१८	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन कार्य ।	३०००००	
जम्मा रकम रु.		६००००००	

वडा नं.-१२ वेल्हा

क्र.सं.	कार्यक्रम/योजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम रु	कैफियत
१	एम्बुलेन्स खरिद कार्य ।	१३०००००	
२	स्वास्थ्य चौकी भवन मर्मत कार्य ।	२५००००	
३	वडा कार्यालयमा ग्रिल, गेट तथा कम्पाउण्ड मर्मत कार्य ।	१०००००	
४	समसुल होदा अलसफिया मदर्स जाने सडक ढलान कार्य ।	२५००००	
५	लेक सेवा अध्ययन कोर्ष तयारी ।	२५००००	
६	नयाँ कृषि सडक निर्माण कार्य ।	५०००००	
७	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम ।	३०००००	
८	सोलार मर्मत कार्य ।	२५००००	
९	वेल्हाको हटिया पोखरी जिर्नोधार कार्य ।	१००००००	
१०	विभिन्न सडकमा माटो तथा ग्राभेल कार्य ।	६०००००	
११	मर्मत सम्भारक कार्य ।	३०००००	
१२	वेल्हाको पुरानो वडा नं.१ अर्न्तगत पक्की नाला निर्माण तथा भलुवाही जाने सडकमा कल्भर्ट निर्माण कार्य ।	७०००००	
१३	जेष्ठ नागरिक तथा छात्र छात्राहरूलाई स्वास्थ्य जाँच कार्यक्रम ।	१०००००	
१४	नाला सरसफाई कार्य ।	१०००००	
जम्मा रकम रु		६००००००	

अनुसूचि - १० (च)

आ.व.२०७९।०८० मा भुत्तानिहून वॉकिरहेको योजनाहरु

क्र.सं.	विवरण	विनियोजन रकम	वडा नं.	उ.स., फर्म, व्यक्ति वा संस्थाको नाम
१	मन्दिर देखी पुर्व नहरसम्म सडक ग्राभेल कार्य ।	१३५१०२.३७	१	उ.स.
२	चतरी पोखरी देखि पुवी बननियौँ सम्म सडक ग्राभेल कार्य ।	११४९२६.१६	२	उ.स.
३	नाला सरसफाई कार्य ।	९५९५२.९८	२	कुलेश्वर प्र.यादव
४	कविर भवन निर्माण कार्य ।	८६०१५८.७४	३	उ.स.
५	वोडिङ्ग र खानेपानी चापाकल जडान कार्य ।	८०५४४०.२८	३	उ.स.
६	दिनाभदरी मन्दिर जाने सडक ढलान कार्यक्रम ।	१८७८४०.२५	३	उ.स.
७	साविक वडा नं.१ मुना घर देखी पुर्व पक्की सडक ढलान कार्य ।	२६४४१०.४८	४	उ.स.
८	साविक वडा नं.५ सितल घर देखी पश्चिम र वेदी सिंह घरदेखी पश्चिम वेतो नदी सम्म कृषि सडक निर्माण कर्या ।	७०६२८०.४९	४	उ.स.
९	ताहिर घर नजिक साविक वडा नं.१ अधुरो सडक ढलान कार्य ।	२५२३४२.६१	४	उ.स.
१०	श्री मा.वि.डडौल स्कुलको लागि साईकल स्टेन्ड निर्माण कार्य ।	३३१४८५.८९	४	शिवहरी कन्स्ट्रक्सन विष्णुपुर
११	साविक वडा नं.४ चमरटोलीमा अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण कार्य ।	१६१४७८.३२	४	संध्या कन्स्ट्रक्सन विष्णुपुर गा.पा.१, सिरहा
१२	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम ।	२०००००	५	सक्षम नेपाल सिरहा
१३	चिकनाको डिहवार स्थानमा कम्पउण्डवाल निर्माण कर्या ।	२०४५७८.३७	५	उ.स.
१४	आ.वि.चिकनका भोक्रहाको अधुरो भवन निर्माण तथा फिनिसिंग कार्य ।	४२७८५०.८६	५	उ.स.

१५	मुसहरी अधुरो दलित दलानको छत ढलान कार्य ।	२८७८३०.७३	५	उ.स.
१६	खेलकुद सामाग्रि खरिद तथा वितरण कार्यक्रम ।	१५००००	५	उ.स.
१७	नाला सरसफाई तथा विद्यालय सरसफाई कार्यक्रम ।	१६७०८८.७४	६	उ.स.
१८	डगरिन स्थान मन्दिर निर्माण कार्य ।	२१०३०३.६९	६	उ.स.
१९	नहरको भिडमा कृषी सडक निर्माण कार्य ।	९६६२२.१७	६	उ.स.
२०	विद्यालय देखी कविस्तान सम्म र चमरटोलीको मुनेशवर घर देखी पार्क सम्म सडक ढलान कार्य ।	२४६४२८६.७	६	उ.स.
२१	इदगाको इन्टरलक ढुगा लगाउने कार्य ।	१०७८१०३.१	६	उ.स.
२२	वडा कार्यालयको घर फिनिसिंग र रंगरोगन कार्य ।	५०७६५९.१४	६	उ.स.
२३	मर्दसा फिनिसिंग तथा माटो पुर्ने कार्य ।	५२७५३७.४७	६	उ.स.
२४	वडा कार्यालयको कम्पाउण्डमा मेन गेट निर्माण कार्य ।	४४५४२६.३२	६	उ.स.
२५	मेनरोड देखि गणेशी घर,मेनरोड देखि भोला घर, मेनरोड देखि मुसा घर,होरिल घर देखि लिडरको वारी,कमलाको बाध देखि कर्ना घर कमलाको बाध देखि वेचनको घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	१६७३१५१.९	६	उ.स.
२६	डिहवार स्थाको सैन्दर्य कार्यक्रम ।	२१२४२१.७७	६	उ.स.
२७	चर्मटोली देखी कमला बाँध सम्म कृषी सडक निर्माण कार्य ।	७६९२९.१७	६	उ.स.
२८	कलवको घरदेखी वेतो नदिको पुल सम्म सडक मर्मत ग्राभेल कार्य ।	४७८०६६.०३	७	उ.स.
२९	टावर टोल छौधरीया र धुनर साहको घरवाल सडक ढलान कार्य ।	६८९००४.२१	७	उ.स.
३०	स्वास्थ्य चौकीमा अधुरो शौचालय र भवनमा भ्रयार तथा फिनिसिंग कार्य ।	३४४३५८.६५	७	शर्मा एण्ड सन्स कन्स्ट्रक्सन प्रा.लि.कल्याणपुर
३१	भोला साह पोखरी देखी पुर्वटोल नहर सम्म सडक मर्मत तथा ग्राभेल कार्य ।	१५४८५९१.३	७	उ.स.

३२	ठकु घर देखि पश्चिम भेडिया खोला सम्म नयाँ सडक निर्माण कार्य ।	५१४२७६.१२	७	उ.स.
३३	मधुसुधन साहको घर देखि रामजतन महतो घर सम्म सडक ढलान कार्य	१००३२८६.१	७	उ.स.
३४	रामेश्वर श्रेष्ठको घर देखि चुलभाको घर र पुकारको घर देखि अमरपती सरको घर सम्म सडक ढलान कार्य	१५८३२००	७	उ.स.
३५	छोटकीटोल मझाउको अधुरो शिव मन्दिर निर्माण कार्य ।	४८१५१९.९४	८	उ.स.
३६	पश्चिम टोल रिजविया गुलशने मदरसाको भवन निर्माण कार्य ।	८५८४६०.५	८	उ.स.
३७	टुवेल खरिद तथा जडान कार्य ।	२१७२३४.२	८	जय हनुमान निर्माण सेवा मिर्चैया, १०, सिरहा
३८	स्वस्थ्य चौकी भवनको पलास्टर, रंगरोगन र झ्याल ढोका लगाउने कार्य ।	२८८३३४.१५	८	उ.स.
३९	सिमरटोकीको जितनारायण घर देखी रासलाल घरसम्म सडक ढलान कार्य ।	९८३६६५.५१	९	उ.स.
४०	वडा कार्यालयको पछाडी पट्टी माटो पुर्ने कार्य ।	२२३९९८.७१	९	उ.स.
४१	टुवेल खरिद तथा जडान कार्य ।	५०००००	९	आर.पी.इन्जिनियरिङ एण्ड कन्स्ट्रक्सन धनगडी
४२	रुदलपुरमा वोडिगं जडान कार्य र आ.वि.डुमरी चमरटोलिको फिल्ड ढलान कार्य ।	८१०१६५.८८	९	एन.एम.कन्स्ट्रक्सन एण्ड बरियारपटी गा.पा.४, सिरहा
४३	पिलुवाहामा सडक ढलान कार्य ।	१६०३८५८.३	९	उ.स.
४४	मनान मियाँ घर नजिकको सडकमा माटो तथा ग्राभेल कार्य ।	९१३११.१७	१०	अरुण कुमार साह
४५	बरफ फ्याक्टरी देखि हासिम घर सम्म सडकमा माटो पुर्ने कार्य ।	४२८१६.२७	१०	मो.रियाज अन्सारी
४६	गिता महारा घर निरको अधुरो सडक ढलान कर्या ।	४०७९५६.१	१०	उ.स.

४७	विशेस्वर साहको घर अगाडि सडक ढलान कार्य, मानविर मण्डलको घरदेखी उत्तर नाला निर्माण, गोकहाको चन्देश्वर ठाकुर घर तिर जाने सडक ढलान कार्य	८६०१७५.४१	११	ओम प्रकाश कन्स्ट्रक्सन प्रा.लि.गोलवजार
४८	खानेपानी पाईप(कल) खरिद तथा जडान कार्य ।	४२३४०५.८७	११	जयहनुमान निर्माण सेवा कल्याणपुर
४९	कबस्थानको कम्पाउण्डवाल निर्माण कार्य ।	४२६७७०.४७	११	उ.स.
५०	तिलासी सुसहरीको दलान पलास्टर, भुईँ ढलान र पदमपुरको ढलान अगाडी माटो ग्राभेल र नायाँ सडक निर्माण कार्य	५३५०९४.६३	१२	उ.स.
५१	मर्मत सम्भार कार्य ।	५७९१२८.७६	१२	उ.स.
५२	मर्दसा नजमुल होदा अलसफिया वेल्हाको चौरमा माटो पर्ने कार्य ।	१०४६९१९.५	१२	उ.स.
५३	रामदेव महरा घरदेखी जुमुत महरा घर सम्म पक्की सडक ढलान कार्य ।	४१३३०६.९५	१२	उ.स.
५४	शितल खेत देखी धने यादवखेत सम्म पैनी सरसफई तथा कृषि सडक मर्मत कार्य ।	१५३२५३.५	१२	उ.स.
५५	मर्दसा नजमुल होदा अलसफियाको अधुरो भवन निर्माया कार्य ।	१४४४६१८.९	१२	उ.स.
५६	कविस्तानमा तार वार लगाउने कार्य ।	३१७००५.१९	१२	उ.स.
५७	अनुल घरदेखी मुखलाल मुखियाको घरहुदै रामप्रसाद साहको घर सम्म सडक मर्मत माटो तथा ग्राभेल कर्या ।	५४५४९९.५२	१२	उ.स.
५८	मिर्चैया कल्याणपुर सिरहा सडक खण्डको डुमरी देखी वेल्ह सम्म सडक मर्मत कार्य ।	२९५९३०२.२		उ.स.
५९	किशोर किशोरीहरुलाई पोषण प्रजन्न स्वास्थ्य सम्बन्धी अभिमुखिकरण तालिम ।	१५१०००	नगर	मन्जु कर्ण
६०	वाल विबाह विरुद्ध अभियान कार्यक्रम ।	१२९९९९	नगर	मन्जु कर्ण
६१	धनविर महरा घर निरको कलर्भट देखी दक्षिण कलर्भट सम्म माटो तथा ग्राभेल कार्य ।	९६२२२२.५	१०	उ.स.
६२	मर्मत सम्भार कार्य र वडा नं.१० कार्यालयको कम्पाउण्डमा माटो पुर्ने कार्य र	६६९२१८.६	१०	विभान कन्स्ट्रक्सन कल्याणपुर
६३	मण्डल दलान फिनिसिंग कार्य ।	३२३३७३.०४	१	उ.स.

६४	कार्यालय प्रयोजनका लागि स्टेशनरी तथा छापाई सम्बन्धी विविध खर्च ।	४९८४४३		अन्सारी ट्रेडर्स एण्ड सप्लायर्स, चन्द्रअयोध्यापुर, २, सिरहा
६५	विविध खर्च ।	१०५३००	नगर	प्रमित कर्ण
६६	विविध खर्च ।	१५०८२२	नगर	नन्द किशोर साह
६७	किशोरीहरुको प्रजन्त स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रम ।	१०००००	१०	अरुण कुमार साह
६८	एलवेस्टर खरिद तथा वितरण कार्यक्रम ।	५०००००	नगर	आयुष आयरन स्टोर्स कल्याणपुर
६९	विविध खर्च ।	७९१२२.६	नगर	आदित्य कम्प्युटर मेन्टीनेन्स सेन्टर मिर्चैया
७०	विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम र मच्छरको औषधी छर्कने कार्यक्रम ।	४९३०००	३ र १०	जागृति नेपाल कृष्णपुर ७
७१	दलित महिलाहरुलाई जनचेतना मुलक कार्यक्रम र लामखुटेको औषधी छर्कने कार्यक्रम ।	४९८०००	३ र ११	एकिकृत सामुदायिक विकास केन्द्र अर्नामा गा.पा.५
७२	महिलाहरुलाई मैतवति तालिम ।	३४४०००	११	समता विकास समाजिक संस्था अर्नामा गा.पा.५, सिरहा
७३	मैतवति वनाउने तालिम ।	३४९०००	१०	दलित सामुदायिक विकास केन्द्र राजपुर, रौतहट
७४	ह्युमपाईप खरिद तथा जडान कार्य ।	७५००००	१	मारुती प्रिक्कास्ट प्रा.लि
७५	हातेकल जडान तथा कृषि औजार खरिद तथा वितरण कार्यक्रम ।	५०००००	१	आयुष आयरण स्टोर्स कल्याणपुर
७६	रेडक्रस भवनको कम्पाउण्डमा माटो पुर्ने कार्य र ग्रामिण बजारमा माटो पुर्ने र चपुतरा फिनिशिंग कार्य ।	७५००००	नगर	आर्दश कन्स्ट्रक्सन गोलबजार
७७	श्रीदेव साहको घरदेखी दक्षिण सडक ढलान कार्य र दिपना घरदेखी पश्चिम र धनिकलाल घरदेखी पुर्व सडक ढलान कर्ना	९०००००	नगर	जवाहर कन्स्ट्रक्सन
७८	विभिन्न पत्रपत्रिका भुक्तानि ।	१५००००	नगर	

७९	वजारमा सि.सि.क्यामरा जडा कार्य ।	१९७८६३	१२	एस के टेकनोलोजी
८०	जुगत महारा घर देखी कमला बाँध सम्म कृषि नयाँ सडक निर्माण कार्य ।	१५८७९७.७८	१२	उ.स.
८१	मर्मत सम्भार कार्य ।	९१३९८३.४५	१	चुबुलु कन्स्ट्रक्सन लहान
८२	मोटर दमकल तथा कुटिकाटने मेसिन खरिद तथा तिरण कार्य ।	५७००००	२	भाग्यवान आयरण स्टोर्स
८३	सामाजिक सुरक्षा तथा बालपोषण विवरण इन्ट्रिकार्य वापत ।	७००००	१२	अरुण कुमार साह
८४	पुरानो सडकहरुको मर्मत तथा सम्भार कार्य ।	३०२५२४.२९	६	उ.स.
८५	स्वास्थ्य चौकीमा विविध खर्च तथा सरसफाई कार्यक्रम ।	१०००००	१	स्वास्थ्य चौकी अर्नामा वनिनिया
८६	वनिनिया मा.वि.स्कूलको लागि फर्निचन खरिद ।	२०००००	१	जय बाबा विश्वकामा गृत
८७	सनचिरैया स्कूलको लागि फर्निचर खरिद कार्य ।	१०००००	१	रवि स्टील फर्निचर
८८	कृषकहरुलाई चारा मेसिन खरिद तथा वितरण कार्यक्रम ।	३०००००	४	वन्चिता एण्ड खुसि सप्लायर्स
८९	आ.वि.हरुकोलागि खेलकुद सामान वितरण कार्यक्रम ,	३०००००	९	वन्चिता एण्ड खुसि सप्लायर्स
९०	चराकटर वितरण कार्यक्रम ।	५०००००	९	डि आर पि सप्लायर्स
९१	गाडी मर्मत कार्य ।	८५०००	नगर	महेश मटरसाईकल वर्क सप
९२	विभिन्न गल्ली तथा सडक मर्मत कार्य ।	४४८६४५.५५	७	लक्ष्मीनिया निर्माण सेवा
९३	पुर्वटोल भेडियामा मन्च, भवनमा भ्याल ढोका तथा मर्मत सम्भार कार्य ।	२९९८८३.३८	७	विधादेवी निर्माण सेवा
९४	विल्डु महतो घरदेखी सुलि यादको घर सम्म सडक ढलान कर्या ।	४५४३६२.४३	७	सुख शान्ती निर्माण सेवा
९५	सिताराम यादको घरदेखी बहिर मुखिया घर सम्म सडक ढलान कर्या ।	१०१९३८०.८	७	उ.स.
९६	मुसहर गाछी देखी पुर्व वजार सम्म सडक ढलान कार्य ।	१२४८७५५.१	५	उ.स.
९७	मस्जिद देखी पुर्व वुधन घरहुदै मेन सडक सम्म सडक ढलान कार्य ।	७५५५७४.८५	५	महोतरी इन्जिनियरिंग
९८	महादेव भिन्दवार घर देखी उतर महिन्दर घर सम्म सडक ढलान कार्य ।	८०२७२४.९७	५	ऐलायन्स इन्जिनियरिंग

९९	मर्मत सम्भार कार्य ।	१९९००६.६१	१	
१००	धर्म संस्कृतिक ।	१०००००	१	
१०१	डेक्स वेन्च खरिद कार्य ।(आ.व.२०७७।०७८)	१५१४६५२		नगर शिक्षा
१०२	मुद्धा सम्बन्धी खर्च ।	५०००००	१२	दिलिप कुमार यादव
१०३	खुटिया घरदेखी दाहु घर सम्म माटो ग्राभेल कार्य ।	३२०५८.३८		उ.स.
१०४	त्रिपद व्यवस्थापन कार्यक्रम ।	२३३७३७.७०	५	उ.स.
१०५	धुमि पुल देखी वठिया सम्म सडक मर्मत कार्य ।	३७६०००	१०	चन्दन वन्धन कस्ट्रक्सन
जम्मा रकम रु.		५५२०६२४३.८९		

अनुसूचि - १० (छ)
आ.व.२०७९।०८० मा मैजदात कोषावाट संचालन गर्ने योजनाहरु

क्र.सं.	विवरण	विनियोजन रकम	वडा नं.	कैफियत
१	नयाँ प्रशासकिय भवन निर्माण कार्य ।	१०००००००		
२	वडा नं.११ को वडा कार्यालयको लागि सहकारी संस्थावाल भवनलाई मर्मत तथा फिनिशिंग कार्य ।	५०००००	११	
		१०५०००००		

आ.व.२०७९।०८० मा प्रदेश तथा संघवाट माग गर्ने योजनाहरु

क्र.सं.	विवरण	विनियोजन रकम	वडा नं.	कैफियत
१	पोखरी सैन्दर्य करण अर्न्तगत वडा न.१२ वजारवाला पोखरी वडा नं.११ डोमवा पोखरी, वडा नं.४ डुरैलभन्दा दक्षिण पोखरी र मोति महासेठवाला पोखरी, वडा नं. ८को अरंगथान वाला पोखरी, वडा नं. १० को नभकाटोलवाला पोखरी, वडा नं.२ को मर्दशा वाला पोखरीको लागि प्रदेश सरकारवाट माग गर्ने ।	१००००००००		

२	वडा नं. ११ बाहेकको १ देखी वडा नं.१२ सम्मको वडाहरूमा स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण कार्यको लागि संघिय सरकारमा माग पठाउने ।	११०००००००		
३	वडा नं.३, ७ र १२ को वडा कार्यालय भवन निर्माण र नया प्रशासयिक भवन निर्माणको लागि माग पठाउने ।	१००००००००		
४	वडा नं.११ मा १५ सैयाको स्पताल निर्माणको माग पठाउने ।	६०००००००		
५	जन्ता आवस कार्यक्रमको लागि सहरी विकाश संग माग गर्ने ।			
६	वडा नं. ११ को वर्गिङ्ग सेन्टरको अधुरो कुर्वाभवन निर्माणको माग गर्ने ।	५००००००		
७	वडा नं. ११ को विरलावाला पोखरीमा घाट निर्माणको लागि माग गर्ने ।	१०००००००		
८	रिंग रोड निर्माणको लागि ।	१००००००००		
९	वडा नं. ७ को लक्ष्मीनिया सामुदायिक वन भित्र पर्यटकिय स्थल निर्माण कार्य ।	५०००००००		
१०	वडा नं.७ को पोखरीमा घाट निर्माणको लागि माग गर्ने ।	१०००००००		
११	लेदो व्यवस्थापन पलान्ट निर्माणको लागि ।	६००००००		
१२	राष्ट्रि आयुर्वे अनुशन्धान केन्द्र निर्माण माग गर्ने ।			
१३	निर्दानाको वडा नं.१ देखी ९ सम्म विभिन्न सडकमा पक्की नाला निर्माण कार्य ।वडा नं.५			
१४	निर्दानाको हनुमान मन्दिर देखि बेतो नदिको पुल सम्म सडक ढलान कार्य । वडा नं.५			
१५	चिकना बजार ढलान कार्य ।वडा नं.५			
१६	आयुर्वेद अस्पताल निर्माण कार्य ।			

यस नगर सभाबाट गरिएको केही महत्वपूर्ण निर्णयहरू:

१. मिति २०७९।०३।१० गतेमा यस गरिमामय सभामा पेश भएको आ.व.०७९।०८० को नीति तथा कार्यक्रम र आय व्यय बजेट मिति २०७९ अषाढ ३१ गतेमा छलफलगरि स्वीकृत गरियो ।
२. कल्याणपुर नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०७९, विनियोजन ऐन २०७९ पारित गरियो ।
३. यस कल्याणपुर नगरपालिका अर्न्तगत स्थानिय तहमा गत विगत देखी कार्यरत कर्मचारीहरूको तलव भत्ता लगायका अन्य सेवा सुविधाहरू संघीय सरकारद्वारा तोकिए वमोजिम हुने गरी निर्णय पारित गरियो ।
४. यस कल्याणपुर नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई नगरकार्यपालिकाको कार्यालय काममा अहोरात्र खटी सहयोग पुऱ्याउने कर्मचारीहरूलाई नगर प्रमुखले तोके अनुसारको प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय पारित गरियो ।
५. करारका कृषि, पशु, प्रविधिक कर्मचारीहरू को आ.व.२०७९।०८० को आवश्यकता अनुसार म्याद थपगर्ने निर्णय गरियो ।
६. शर्सत अनुदानतर्फको चालु खर्चवाट तलव सुविधा पाउने कराकका एम आई एस अपरेटर, फिल्ड सहायक, उघम सहजर्कता, पोषण कर्मचारीहरूलाई आवश्यकता अनुसार म्याद थपगर्ने निर्णय गरियो
७. कल्याणपुर नगरपालिकामा साविक स्थानिय निकायवाट समायोजन भएका कर्मचारीहरूको स्थानिय स्वायत शासन नियमावली आठौं संशोधन अनुसार बहुवागरी समायोजन गर्नुपर्नेमा सो नगरी समायोजन गरिएको र हाल सम्म १० वर्ष भन्दा वढी एउटै तहमा रही कामगर्दै आएकोले निजहरूको तह र स्तर वृद्धि यसै आ.व.मा गर्ने र सोको लागि आवश्यक ऐन बनाउने निर्णय गरियो ।
८. कल्याणपुर नगरपालिकाको स्थानिय सेवा ऐन बनाउने निर्णय गरियो ।
९. कल्याणपुर नगरपालिका घोषणा पस्चात संघिय सरकारवाट यस नगरपालिकाको संगठन संरचना र दरवन्दी स्वीक गरिए अनुसारनै कायम राखी हाल खाली रहेका दरवन्दीमा पदपुर्ती हुन समय लाग्ने तथा वडा कार्यलयमा कार्यरत कर्मचारीहरूवाट कमकाज गर्न नभ्याउने भएकोले पदपुर्ती नभए सम्मका लागि प्रत्येक वडामा १/१ जनाका दरले जम्मा १२ वटा सहायक कम्प्युटर अपरेटर र वडा कार्यलय तथा नगर कार्यपालिकाको कार्यालयको लागि जम्मा ५जना कार्यालय सहयोगी आन्तरिक श्रोतवाट पारिश्रमिक खानेगरी करारमा राख्न कार्यपालिकाले प्रस्ताव गरेको करार दरवन्दी स्वीकृत गरियो ।
१०. मैजदात रहने रकमवाट भुक्तानि हुन वाँकी योजना तथा कार्यक्रमको भुक्तानि, प्रशासकिय भवन बनाउने र वडा नं. ११ को वडा कार्यालयको लागि सहकार संस्थाको भवन मर्मत तथा फिनिशिंग कार्य गर्ने योजना स्वीकृत गरि वाँकी रहने मैजदात रकममा नगर प्रमुखले निर्णयगरे अनुसारको योजना समावेस गर्ने निर्णय गरियो ।
११. आ.व.२०७९।०८० को नगर स्तरिय कार्यक्रमहरूको लागि शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषी, पशु, महिला विकास, धर्मसंस्कृती, खेलकुद, लक्षीतवर्ग र सम्पुरका कोषका लागि विनियोजन गरिएको रकमको कार्यक्रम नतोकिएको अवस्थामा अर्को सभावाट अनुमोदन गराउने गरी कार्यपालिकाले निधारण गरि कार्यक्रम संचालन गराउन सक्ने निर्णय गरियो ।
१२. अस्थायी तथा करारका प्राविधिक कर्मचारीहरूलाई आवश्यकता अनुसार म्याद थप गर्ने निर्णय गरियो ।
१३. नगर प्रमुखको सचिवालयको लागि १ जना पाँचौ तहको कर्मचारीको व्यवस्था गर्ने निर्णय गरियो ।
१४. नगर प्रहरी सम्बन्धी ऐन बनाई कार्यपालिकाको निर्णयनुसारको संख्यामा दरवन्दी कायमगरी प्रहरी भर्ना निर्णय गरियो ।
१५. न्यायिक समितिको सदस्यमा कार्यपालिका सदस्य द्वय संजिवलाल कर्ण र विशेस्वर मुखिया लाई चयन गर्ने निर्णय गरियो
१६. विधायन समितिमा दिलिप कुमार यादव (वडा अध्यक्ष) संयोजक, दिनेश कुमार साह(वडा अध्यक्ष) र विष्णुदेव यादव (वडा अध्यक्ष) लाई सदस्यमा चयन गर्ने निर्णय गरियो ।
१७. लेखा समितिमा प्रमेश्वर साह(वडा अध्यक्ष) संयोजक, रामदुलार मण्डल (वडा अध्यक्ष) र प्रजित कुमार यादव(वडा अध्यक्ष) लाई सदस्यमा चयन गर्ने निर्णय गरियो ।
१८. वडा नं.१ देखी वडा नं. १२ सम्मको वडा कार्यालयमा सि.सि.क्यामरा जडान गर्ने निर्णय गरियो ।
१९. वडा नं. ११ मा रहेको ग्रामिण बजारको पुरानो सेड घर ठेक्का लगाई हटाउने निर्णय गरियो ।

अन्तमा यहा प्रस्तुत गरिएका वजेट, नीति तथा कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयन गर्ने कार्य नगरपालिकाको एकल प्रयासले मात्र सम्भव हुँदैन यसका लागि अहोरात्र खटिनुहुने जनप्रतिनिधि, पदाधिकारी, सम्पूर्ण कर्मचारी, शिक्षक, स्वास्थ्य कर्मी, उद्योग व्यवसायी, निर्माण व्यवसायी, गैरसरकारी संघ संस्था लगायत सम्पूर्ण नगरवासी जनसमुदायको साथ सहयोग सकृय सहभागिता र रचनात्मक खबरदारीको आवश्यकता रहनु पर्नेछ । यस प्रकारको सहयोगका लागि अनुरोध गर्दै नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्न आफ्ना महत्वपूर्ण विचार सुभावा, सल्लाह प्रदान गर्नुहुने समाजसेवी बुद्धिजीवी, आमा वुवा, दाजु भाई, दिदी बहिनी, संचारकर्मी, नागरिक समाज र मानव अधिकारकर्मी लगायत सबैमा हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद ।